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Giriş: 

EŞ' ARi VE MATÜRİDİLERE GÖRE 
EHL-i SÜNNET'İN KİMLİGİ MESELESi 

Mustafa AYKAÇ* 

'islam'ın ilk yıllannda Hz. Peygamber etrafında birleşen Müslümanlar 

arasındaki fikir bütünlüğünün Hz. Peygamber'in vefatından sonra ortaya çıkan 
siyasi, dini, kültürel vb. etkenierin tesiriyle bozulduğu görülmektedir. Ortaya çı­

kan siyasi, itikadi ve fıkhi fiki.r aynlık.lannın zamanla derinleşmesi neticesinde 

ise çeşitli fırkalaşma hareketleri ortaya çıkmıştır. Bu fırkalaşma hareketlerinin 

sahip olduğu fikirterin geniş kitleler tarafından benimsenmesi ve takip edilmesiy­

le beraber itikadi ekallerin teşekkül ettiği söylenebilir. 

Her filai hareket kendisini, mensuplan tarafından benimsenen, zihinde 
müspet manalar çağrıştıran bir isimle adlandırarak, taraftarlannı bu isim etra­

fında toplamaya çalışmış ve kendisinin diğerlerinden farklı ve üstün olduğunu 

ispat etmeye gayret etmiştir. 1 Hem insan bem de toplum psikolojisi ile yakından 

ilgili bu durum, İslam'ın ilk fırka hareketlerinde de söz konusu olmuştur. Örne­

ğin Hariciler kendilerini, nefsini Allah' a satan kimseler anlamında "şurat" olarak 

isiml~ndirmiş2 ve üstün gördükleri görüşleri uğruna canlarını feda etmekten bile 

çekinmemişlerdir. Mu'tezile taraftarlan da kendilerini adalet ve tevhid taraftan 

olarak isimlendirerek, "Ehlü'l-adl ve't-tevhid" ismini kullanrnışlar,3 yetmiş üç 

Dr. Öğr. Üyesi, Kastamonu Üniversitesi 11ahiyat Fakültesi. maykac@kastamonu.edu.tr 
Mezhep ve isimlendirme konusunda b k. Cafer Kara taş, "Mezhep ve İsim Mezhep-İsim Münasebeti ve Ehl-i 
SÜllilet Topluluguna Verilen isimlere Dair Bir Degerlendirme", Marife, 513, (Kış, 2015): 7-24. (Karataş bu 
çalışmasında, meıbeplere verilen isimleri dışardan verilen isimler ve içerden verilen isimler şeklinde ikiye 
ayınırak dışardan verilen isimlerio muhalifter tarafından verildiğini ve yeıgi amaçlı oldu~u; içerden 
verilen isiınierin de mezhep taraftarlarınca verildiğin.i ve övgü amaçlı olduğunu belirtmektedir.) 

2 Ebü'I-I:Jasan el-Eş'ari, Ma/sôlôtü '1-İslômiyyin ve ibtilafu'l-muşallin, thk. Hellmut Ritter, 3. Bs (Wiesbaden: 
en-Neşerntü'l-İslamiyye li Cem'iyyeti'l- Mnsıeşrikin ei-Almaniyye, 1980), 128. 

3 Ebü'l-Feth Tiicüddin (Lisanüddin) Muhammed b. Abdilkerim b. Abmed eş-Şehristani, el-Mi/el ve'n-nibal, 
thk. Emir Ali Mehna ve Ali Hasan Faur, 3. Bs (Beyrut: Daru'l-Marife, 1993), 56. 
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fırka hadisine dikkati çekerek badiste zikredilen kurtuluşla olan en iyi fukanın 

kendi fırkalan olduğunu söylemişlerdir.4 Aynı şekilde, Eş'ari ve Hanefi/Matüri­

di geleneğe bağlı alimierin kendilerini Hz. Peygamberin sünnetini ve sahabenin 

yolunu takip etmekle nitelediklerini ve kendilerine "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat" 

ismini vererek diğer fırkalardan üstün olduklanna inandıklannı biliyoruz. s 

Ketarn literatüründe sevadü'l-a'zam, fırka-i oaciye ve Ehl-i sünnet'e dair 

bir takım çalışmalar yapılsa da, Eş'ari ve Hanefi/Matüridi gelenek açısından 

Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'ın kimler olduğu konusunda, bu geleneldere bağlı alim­

lerin tamamına yakınının görüşlerini ele alarak, taribi süreçte bu kavramın ifade 

ettiği zümreleri tespit amaçlı müstai?l bir çalışmaya ihtiyaç söz konusudur. Bu 

ihtiyaç doğrultusunda "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat" isminin kelaml anlamda hangi 

fikir gruplannı ifade ettiği ve bu ismi benimseyen gruplann Ehl-i sünnet anla­

yışlannın kronolojik olarak tespiti bu çabşmarnızın konusunu teşkil etmektedir. 

Tarihsel süreçte Eş'arilik ve Matüridilik gerek siyasi iradenin desteğini almalan, 

gerek itikadl konularda ortayı bulan görüşleri, gerekse hoşgörülü tavnyla top­

lumda geniş taban bulmuş, Ebl-i sünnet kimliğinin ana taşıyıcılan olarak kabul 

edilmiştir. Bu sebeple Eş'ari (ö. 325/935), M~türidi (ö. 333/944) ve onları takip 

eden alirolerin "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat" kavramından ne anladıklan ve kimleri 

bu kavrama dahil ettikleri konusu önem arz etmektedir. Bu amaçla iki mezhebin 

kuruculan olan Eş'ari ve Matüridi'den önce, onlann ilmi geleneklerini temsil 
eden Küllahilik ve Hanefilik hakkında tarafiann görüşlerini de değerlendirmeye 

dahil etmek gerekmektedir. 

1. "Ehl-i Sünnet ve'l-Ce~aat" Kavramı ve Kelami Açıdan 
ifade Ettiği Zümreler : 

Sünnet kelimesi, Arapça "s-n-n" sülasi kökünden türemiş mastar bir keli­

me olup, sözlükte yol, çehre, yürüyüş, gidiş, tavır, tabiat, fıtrat, yol açmak, suyun 

düzenli bir şekilde akması gibi anlamlan vardır.6 Istılahta ise, peygamberin fiili 

ve kavli olarak güzel saydıklan, emredip yasakladıklan, Hz. Peygamberin bildir­

diği, kitapta zikredilmeyen güzel iş ve davraııışlar gibi anlamlara gelmektedir. 7 

4 Kadi Abdülcabbar, Faz/u'/ i~izôl ı·e tabakôtü'I-Mu~ezile, ıhk. Fuad s ·eyyid (Tunus: Daru'l-Kütübi'l­
Mısriyye,l39311974) 166. 

5 Ebu'l-Yüsr Muhammed el-Pezdevi, Usıilii 'd-din, thk. Hans Peter Linss, (Kıilıire: Mekıebetü'l-Ezheriyyetü 
li't- Tüıis, 2003), 249; Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerif ei-Cürcani, Şerlıu'l-Mevô/..ıf (Istanbul: 
Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlı~ı. 2015), lU: 745. (Eş'ari ve Matüridilerin bu düşUııcelerini . 
Yetmiş üç fırka hadisi Uzerine oturttuklan görülmektedir.) 

6 Ebü'I-Fazl Cemalüddin Muhammed b. Mükerrem b. Ali b. Ahmed el-Ensari er-Ruveyfi lbn. Manzıir, 
Lisômi'f.'arab, 3. Baskı (Beynıı: ·oanı SBdır, 1414) 13:220; Ebü'I-Feyz Muhammed el-Murıaza b. 
Muhammed b. Muhammed b. Abdirrezzak el-Bilgrıirni el-Hüseyni ez-Zebidi, Tôcii '1- 'arıis mill ceı•ôlıiri '1-
Kômıis. (Kuveyı: Daru'l-Hidaye, ıs.) 35:227. 

1 İbn Manzür, Lisônii '1- 'arab, 13: 220; Zebidi, Tôcii '1- 'ariis, 35:231; Bununla beraber so.ruıet ve ehJinin 
tanımlanması konusunda farklı yaklaşımlar söz konusudur. Bu farklı yaklaşımlar için bk. Muammer Esen, 
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"Sünnet" kelimesinin nispet ifade eden "Ebi" kelimesi ile terkip halinde kullanıl­

ması ile ortaya çıkan "Ehl-i sünnet" kavramı da "sünnete tabi olanlar'' anlamına 

gelmektedir. 

Ehl-i sünnet kavramına tarihi süreçte bazı eklemeler yapılmıştır.8 Bu ek­

lerden birisi "cemaat" kelimesidir. "Cemaat" kelimesi Arapça "c-m-• a" sülasi fiil 

kökünden masdar olan cem' kelimesiyle aynı anlamı taşımaktadır. "Topluluk" 

anlamına gelen bu kelime insanlar için kullanıldığı gibi, diğer varlıklar için de 

kullanılır.9 "Cemaat" kelimesinin "Ehl-i sünnet" ile terkip halinde kullanılacak 

kadar önemli kabul edilmesinin sebebini Kur'an ve sünnette aramak gerekir. Zira 

gerek Kur'an gerekse hadisler cemaatten kopmayı hoş görmemektedir. Nitekim 

Kur'an'da "Allah'ın ipine hep birlikte sımsıkı sarılın, parçalanmayın." (Al-i im­
ran, 3/105) ve "AIIah'a ve resulüne itaat edin, birbirinizle çekişmeyin. Sonra za­

afa düşüp zayıflarsınız." (el-Enfal, 8/46) buyrulmaktadır. Bununla beraber "Kim 
itaatin dışına çıkar ve cemaatten ayrılırsa, cahiliye ölümüyle ölür."10 anlamındaki 

bir takım hadisler sebebiyle, cemaatle beraber olmaya önem verilmiş, cemaatten 

ayrılmak hoş karşılanmamıştır. 11 

Buna göre "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat" kavramını "Hz. Peygamberin sünne­

tine tabi olan ve Müslüman ana bünyeden ayrılmayan kimse/kimseler" şeklinde 

anlamlandırmak yanlış olmayacaktır. Bu anlamıyla bu ismin her Müslüman fır­

kanın kendisine isim olarak kabul edeceği müspet bir isim olduğu söylenebilir. 

Her ne kadar anlattığı mefhum veya oluştuğu kelimeler hakkında naslardan re­

feranslar bulunsa da, "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat" kavramı Kur'an'da ve hadisler­
de geçmediğini de söylemek gerekir. Bu kavramın Müslümanların karşılaştığı 

sorunlar ve mücadele ettiği düşüncelere göre şekillendiğini söylemek mümkün 

olmakla beraber bir mezhebe işaret edecek şekilde ilk kullanan kişinin ise Hasan 

el-Basri (ö.ll0/728)12 veya Muhammed b. Sirin (ö.ll0/729)13 olduğuna dair ri­

vayetler vardır. 

E/ıl-i Siimıet Kavramımil Oluşum ve Gelişim Süreci, (Ankara: Ankara OI..'Uiu Yayınları, 2009) 39-63; 
Nadim Maciı, E/ıl-i Siimıet Ekolı7niin Doğuşu (Erzurum: İhtar Yayıncılık, 1 995), 38-56. 

8 Ebi-i SOnnet kavramına yapılan ekler için bk. Mev!Ot Özler, ls/am Düşüncesinde 73 Fırka Kal'l·amı, 
{İsıanbul: Nun Yayıncılık, 1996) 99. !00. 

9 İbo Manzür, Listiuii'l- 'arub, VITI: 53. 

10 Muhammed b. !smail Ebu Abdullah ei-Cu'ti ei-Buhari, Salıilm'I-Bulıtiri, ıhk. Mustafa Dib ei-Buga, 
(Beyruı: 1987) Fiıeo, 2. 

ll Muammer Esen, E/ıl-i Sı7mıer Kavrammm Oluşum ı:e Gelişim Süreci, 72. 

12 Yusuf Şevki Yavuz, "Ebi-i Sünnet", Tıirl..iye Diyauer Va~fı fslôm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayın lan, 
1994), 10:525. 

13 Cafer Karaıaş, "Mezhep ve isim Mezhep-Isim Manasebeti ve Ehl-i Sünnet Topluluğuna Verilen Isimlere 
Dair Bir Degerlendirme", Marife 513 (K 2015): 16. 
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Ehl-i sünnet ve'l-cemaat mezhebinden olduklannı kabul edenlerin aynı 
kavramı ifade etmek için "fırka-i naciye" kavramını da kullandık.lannı belirtme­
liyiz. "Yetmiş üç fırka hadisi" diye meşhur olan rivayete göre Hz. Peygamber 
kendinden sonra ümmetin yetmiş üç fırkaya aynlacağını, bunlardan biri hariç 

tamamının cehennemlik olduğunu söylemiştir. Kurtuluşa eren bu fırkanın hangisi 
olduğu sorulduğunda ise, kendisinin ve sahabenin üzerinde olduğu yolda giden­
lerin oluşturduğu "cemaatin fırkası" olduğunu belirtmiştir. Bu ve benzeri riva­

yetlerden dolayı her fırka gibi Ehl-i sünnet ve'l-cemaat da kendini kurtuluşa eren 
fırka olarak görmüştür. Dolayısı ile kendini "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat" olarak 
gören herkesin "fırka-i naciye" yani ~luşa eren fırkadan bahsederken kendisi­
nin de mensubu olduğu "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat"i kastettiğini belirtmek gerekir. 

Bununla beraber "fırka-i naciye" kavramının sadece kendini Ehl-i sünnet 
olarak isimlendiren Eş'ariler ve Mattiridiler tarafından kendilerini ifade etmek 
için kullanıldığı da düşünülmemelidir. Mesela miladi XI. yüzyıl Mu'tezile tem­
silciisi Kadi Abdülcebbar (ö.415/1025) fırka-i oaciye ve sevadü'l-a'zam kavram­

larını açıklarken bu kelimelerin Mu' tezili alimleri ifade ettiğini belirtmektedir. 
Kadi Abdülcebbar, kendini Ehl-i sünnet olarak isimlendiren Eş'ari ve·Matüridi­
lerin diğer Müslümanlan sünnet ehli olmamakla itharn ettiklerini söyleyerek, bu 

isimlendirmelerin sadece onlara has olamayacağını, kendilerinin de sünnet ve 

cemaat ehli olduğunu iddia etmektedir. 14 Bu durum, "EW-i sünnet ve'l-cemaat", 
"fırka-i naciye" ve "sevadü'l-a'zam" gibi isimlendirmelerin herkesçe özenilen 
müspet isimlendirmeler olduğunu, her Müslüman fırkanın kendini bu isimle anıl­

maya layık gördüğünü göstermektedir. 
Diğer taraftan Kur'an'dan sonraki dini kaynak olan sünnete tabi olmama­

nın toplum nezdinde hoş karşılanmayacağı düşünüldüğünde, sünnete tabi olma­
nın fırkalar için bir meşruiyet meselesi olduğu da gözden kaçırılmamalıdır. Bu 

nedenle EW-i sünnet kavramının meşrUiyet kaynağı olarak düşünülmesinden do­
layı, sadece fırkalar ve mezhepler değil, toplum nezdinde itibar görmek isteyen 
daha küçük zümreler de kendilerinin EW-i sünnet olduklannı ispat etme gayre­

tinde olmuşlardır. 1 5 

Selef'in takipçileri olmakla beraber metot bakımından farklı görüşle­

re sahip olan bu gruplar aralannda hadisçi-re'yci ihtilafı yaşanmıştır. Kur'an'ı 
anlamada hadis merkezli metot izleyeniere "Ehl-i hadis", re'y ve akıl merkezli 

14 K.adi Abdülcebbar, Faz lu 'l-i 'tizal ve tabakiitii '/-Mu ~ezile, 1 85-1 89. 

15 Mesela bazı süfi gruplann toplum içinde itibar kazanmak için kendilerinin Ehl-i Sünnet olduklannı ispat 
gayreri içinde olduklan bilinmektedir. Ehl-i Sünnet otorite metni Nesefi akide metni azerinden söz konusu 
bir çaba için bkz: Yunus Öztürk, "Şerh ve Otorite İlişkisi: xvn. YOzyıJa Ait Bir Şerbin Analizi", Mi/el ve 
Nihai, 14/ 1 (2017): 289-308. 
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metot izleyeniere de "Ebi-i re'y " denilmiştir. Ehl-i re'y'i Mu'tezile, Eş'aıiler 

ve Matürldiler temsil etmiştir. Ehl-i hadis'in bir kısmı zamanla kelami metodu 
benimseyerek Eş' aıiliğe geçmiş, bir kısmı da Selefilik adı altında selefin yolu 
olduğu iddiası ile ayet! erin zabirine ve ri vayetiere sıkı sıkı bağlanmıştır. ilerleyen 

süreç içinde özellikle Selefiler, Eş'ariler ve Matüridiler kendilerini Ebi-i sünnet 
ve'l-cemaat ismiyle ifade etmeye özen göstermişlerdir. Bununla beraber İslam'ı 
anlamada Kur'an ve sünnetin zalıirine sıkı bağlılığı metot edinerek, yoruma da­
yalı metot olan kelama karşı çıkan Selefiler, kelamla iştigal etmeleri sebebiyle 

Eş'aıileri ve Matüridileri eleştirmiş, gerçek Ebl-i sünnet olarak kendilerini gör­
müşlerdir. Eş' ariler ve Ma türidiler ise Selefileri nasların zahirine sıkı bağlılıklan 

sonucu ortaya attıkları görüşleri sebebiyle teşbih ve tecsim ile suçlayarak, Ebi-i 
sünnet kapsamından çıkarmış,I6 hatta kimileri tarafından tektir dahi edilmiştir. 17 

Bu bilgiler etrafında kendini bem Ehl-i sünnet ve'l-cemaat olarak niteleyen hem 
de kelam ile meşgul olan fırkaların Eş'aıiler ve Matüridiler olduğu sonucu ortaya 

çıkmaktadır. Bu sebeple çalışmamızda, "kelaınl anlamda Ehl-i sünnet ve'l-cema­
at olanlar" ifadesiyle Eş'aıiler ve Matüridiler kastedilmektedir. 

2. Mütekaddimfin Dönemi Eş'ari ve Matüridilerin 
"Ehl-i Sünnet ve'I-Cemaat" Algısı 

İlk dönem iiliınieri dini anlama konusunda Ehl-i re'y ve Ehl-i hadis şeklin­
de iki gruba ayrılmış, iki grup arasında zaman zaman tartışmalar yaşanmış, özel­
likle Ehl-i hadis alimleri tarafından Ebu Hanife'ye karşı bir takım eleştiriler ya­

pılmıştır.18 Ehl-i hadis'ten Küllab1 geleneğinin bir temsilcisi olarak kabul edilen 

Eş'aıi'nin (ö.324/935) de Ebu Hanife'ye karşı mesafeli olduğu görülmektedir. 
Eş'aıi, mezheplereve görüşlerine değindiği Makalatu '1-İslamiyyin adlı eserinde, 
Ehl-i sünnet konusuna müstakil bir başlık ayırmıştır. Eş'ari, bu konuyu açıklarken 

Ehl-i sünnet ve Aslıab-ı hadis kavramlarını birleştirerek "Ashab-ı hadis ve Ebi-i 
sünnet" şeklinde bir başlık kullanmaktadır. Bu durum onun Ehl-i sünnet ile Ehl-i 
hadis'i aym gördüğünü göstermektedir. Yine o, Aslıab-ı hadisveEW-i sünnet'in 

görüşünün özetini, "Allah'ı, meleklerini, kitaplarını, resullerini, Allah katından 
gelen her şeyi ikrar etmek Aslıab-ı hadis ve Ehl-i sünnet'in görüşünün özetidir. 

ı 6 Ebü'I-Kasun Ali b. Hasan b. Hibetullab tb o Asakir, Tebyinu kiz be '1-miif/erl fimô yıinsebu ile '/-imam 
Ebi'I-Hasan el-Eş 'ari, thk. Zahid eı-Kevseri (I<alıire: eı-Mektebetü'I-Ezheriyye li't-Tür.is, ei-Ceziretü 
li'n-Neşr ve't-Tevz'i', 2010), Muhak.kikin önsözü, 25; Ahmed Ziyiieddin GumO.Şbiinevi, Elıl-i Sıinnet 
İtiktidı (Cami'u'I-Mutıin Tercümesi), tre. Abdülkadir Kabakçı, Fuad Günel, 7. Bs. (lsıanbul: Bedir Yayı ne­
vi, 1966), 7. 

17 Muhammed b. Muhammed 'Aiiieddin ei-Buhiiri, Miilcimetii'l-Miicessime, thk. Şa'id Abdullatif Füde 
(Beynıt: Daru'z-Zebiiin, ıs.), 40. 

18 Bu konuda bkz: Zayiabidin Acimaınatov, "Ebü Hanife'ye Yönetıilen Eleştiriler", Dini Araştımıalar, 8/24 
(2006): 169-ı 78. 
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Onlar Resulullah'tan güvenilir ravilerin rivayet ettikleri hiçbir şeyi reddetmezler. 
Allah, bir, tek ve samedolan İlah'tır. O'ndan başka ilah yoktur. Eş ve çocuk edin­
memiştir. Muhammed O'nun kulu ve elçisidir."19 ifadeleriyle anlattıktan sonra 
cennet-cehennem, kıyamet, Allah'ın isimleri ve sıfatlan, hayır ve şer, ru'yetullah, 
kader, halku'l-Kur'an, büyük günah, iman, kabir hayatı konularındaki görüşleri­
ne değinmektedir. Eş'ari, "Rahman arşa istiva etmiştir."(Taba 20/5) ayet~i delil 
göstererek Allah 'ın keyfiyetsiz olarak arşta olduğunu, "Allah 'ın iki eli de açıktır" 
(el-Maide, 5/64) ayetini delil göstererekAllah'ın keyfiyetsiz iki elinin olduğunu, 
"Yeryüzünde bulunan her canlı yok olacak, sadece celal ve ikram sahibi Rabbinin 
yüzü baki kalacaktır" (er-Rahman 55126-27) ayetini delil göstererek de Allah'ın 
keyfıyetsiz yüzünün olduğunu söylemektedir. Eş'ari'nin Ehl-i sünnet'in haberi 
sıfatları Selef metoduna uygun olarak te'vil etmeden olduğu haliyle kabul ettiğini 
söylemesi, onun EW-i sünnet ile Selef'i aynı kabul ettiğini göstermektedir. Yine 
Ehl-i sünnet'in iman görüşünü anlatırken Ehl-i sünnet'in imanı söz ve amel ola­
rak tarif ettiklerini, imanın artıp eksildiğini kabul ettiklerini söylemektedir ki, bu 
anlayış da Ehl-i hadis'in iman anlayışına uygundur. Konunun sonunda ise, "Bu 
hususlar, onların emredip yaptıklan ve gerekli gördükleri konuların özetidir. On­
ların bu anlattığımız görüşlerine katılıyoruz ve benimsiyoruz20 demesi, Eş'ari'nin 
Ehl-i hadis ve Selef'i Ehl-i sünnet dairesi içine dahil ettiğini gösteren bir delil 
olarak düşünülebilir. 

Diğer taraftan Eş' ari, Ebu Hanife 'yi E bl-i sünnet dairesi içinde kabul etme­
mektedir. Eş'ari'ye göre Ebu Hanife ve taraftarları Mürcie'nin dokuzuncu fırka­
sını oluşturmaktadır. Ebu Hanife'nin, Mürci fikirlerle benzeşen fikirlerini anlatan 
Eş 'ari, Ebu Hanife'nin Mürci olduğuna dair kanaatini ise birer Mu' tezili olan Ebu 
Osman el-Edemi ve Ömer b. Osman eş-Şimmez1'nin kanaatleri ile desteklemek­
tedir.21 

Fikirleri ile Matüridilik için temel oluşturan Ebu Hanife ise "Ehl-i sünnet 
ve'l-cemaat" ifadesini sınırlı sayıda kullanmıştır. Onun bu ifadeyi Fzkhu '1-eb­
sat'ın son kısmında, Allah'ın sıfatlan ile ilgili konuda kullandığı görülmektedir. 
Ebıl Hanife, "Allah yaratılanların sıfatı ile vasıfiandırılamaz. O'nun gazabı ve n­
zası keyfiyetsiz sıfatlardandır. Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'in görüşü de böyledir. Al­
lah gazap eder ve razı olur. O'nun gazabının cezalandınnası, nzasının da sevabı 
olduğu söylenemez."22 derken Allah'ın sıfatıarını te'vil etmeden, olduğu gibi ka-

19 Eş'ari, Makölüili '1-İs/ômiyyin, 290. 

20 Eş'ari, Ma/sôlôrü '1-/slômiyyin, 297. 

21 Eş'ari, Ma/sôlôtıi'I-İslömiyyüı, 138-139. 

22 Ebü Hanife, "el-Fıkhu'l-Ebsat'', imam-ı A 'zamm Beş Eseri, terc. Mustafa Öz, (Istanbul: Mannara 
Üniversitesi Ilahiyat Fakültesi Vakfı Yayın lan, 201 6) Arapça kısmı, 63. 
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bul etmek gerektiğini vurgulamaktadır. Onun, Allah için sıfatiann varlığını kabul 

etmesi ve bu sıfatlan da keyfiyetsiz olarak kabul etmesi, bu konuda Ehl-i hadis 
alimleri ile aynı düşündüğünü göstermektedir. Beyazizade de Hammad' dan riva­
yetle, Hz. İsa ve Hz. Nuh'un bazı işleri Allah'a has kılarak O'na bıraktığı gibi, 
Ebu Hanife'nin de günah işleyenler için kafu hükmünün verilemeyeceğini, günah 

işleyenierin durumunu Allah 'a bıraktığım, bunun da Ehl-i Adi ve Ehl-i sünnet'in 
görüşü olduğunu söylediğini nakletmektedir.23 Başka bir rivayete göre de Ebu 
Hanife, Ehl-i sünnet'i "içinde ta'til, teşbih, cebir ve tefviz olmayan bir mezhep" 

olarak tanırnlamaktadır.24 Buna göre onun, Allah'ın sıfatlannı iptal etmediği, Al­
lah'ı diğer varlıklara benzetmediği, kulların fiilierini cebir altında yaptığım söy­
lemediği, ilillerinde tek etken gücün insanın kendisi olduğunu kabul etmediği 
müddetçe herkesi Ehl-i sünnet olarak kabul ettiğini , özel olarak da Eş'ariliğin 

selefi olarak kabul edilen Ehl-i hadis'i dışlamadığı söylenebilir. 
Hanefi mezhebinin Mısır' daki temsilcisi sayılan Ebu Ca 'fer et-Tahavi'nin 

(ö.321/933), meşhur akaid metoini Ehl-i sünnet alddesini beyan için yazdığı bilin­
mektedir. Tahavi eserinin başında "Bu kitap, dinin fakihleri Ebu Hanife Nu'man 
b. Sabit, Ebu Yusuf Yakub b. İbrahim el-Ensan, Ebu Abdullah Muhammed b. 
Hasan eş-Şeybaıll'nin görüşleri üzerine olan Ehl-i sünnet ve'l-cemaat akidesi­

nin ve onların dinin asıllan hakkında inanıp rablerine kulluk ettikleri hususların 
açıklanması hakkındadır"25 demektedir. Bu ifadelerden Tabavi'nin "Ehl-i sünnet 
ve'l-cemaat" ifadesini, Hanefiliğin itikadi görüşleri olarak kabul ettiği anlaşıl­

maktadır. 

Matüridi'ye (ö.333/944) aidiyeti kesin olan eserlerine bakıldığında, hem 
tefsirinde hem de Kitabu i-Tevhfd'inde "Ehl-i sünnet" veya "Ehl-i sünnet ve'l-ce­
maat" ifadesinin kullanılmadığını görmekteyiz. Matüridi'nin Te 'vfldt'mda Ebu 

Hanife'ye fazla sayıda atıf yapması onun görüşlerine çok önem verdiğini, onun 
fikri geleneğinden etkilendiğini göstermektedir. Ancak yine de bu kaynaklardaki 
bilgiler, onun "Ehl-i sünnet" veya ''Ehl-i sünnet ve'l-cemaat" ifadesinden ne an­

ladığına dair bir kanaat oluşturamamaktad.ır. 
Matüridi ile çağdaş olan ve· siyasi otoritenin teşviki ile Ehl-i sünnet'in 

savunusunu yapan Hakim es-Semerkandi (ö.342/953), bu savunusunu yetmiş 

üç fuka hadisi üzerine bina etmektedir. O, kurtuluşa eren fırkanın ashabın yolu 
üzere olan büyük cemaat anlamında "Sevadü'l-A'zam" olduğunu söylemekte-
23 Beyaziziide Ahmed Efendi, İmam-ı A ':::anı Ebıi Hanife 'nin İtikôdi Görüşleri. terc. İlyas Çelebi, (İstanbul: 

Marmara Üniversitesi ilahiyat Fak-ültesi Vakfı Yayınlan, 2016} Türkçe kısmı, 143. 

24 Ebu İshak İbrahim b.lsmail es-Safrar el-Buhiirl, Te/lı is u '1-edille li kavôidit-tevlıid, thk. Anj elika Bredersen 
(Beyrut: Müessesetü'r-Re' yyan, 201 1), 1: 399. 

25 Ebu Ca'fer et-Tabavi, 'A/..fdetü i-Talıôviyye beyan il akideti Ehli 's-Sünneti ve '1-Cemô 'a (Beyruı: Diirü İbn 
Hazm, 1995), 7. 
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dir.26 Sevadü'l-A'zam kelimesini Ebl-i sünnet ve'l-cemaat anlamında kullanan 

Semerkandi, Sevadü'l-A'zam olabilmenin şartlanın altmış iki madde balinde 

sıralamakta ve eserinde bu altmış iki meseleyi aynntılı şekilde ele almaktadır. 

Ebu Hanife'nin itikadi görüşleri doğrultusunda oluşturulan ve fıkhi delillerle 

de desteklendiği görülen bu meseleler incelendiğinde, bem Ebi-i hadis'in bem 

de (Eş'aıilik henüz teşeklcül etmese de) ilerde Eş'an geleneğin benimseyeceği 

bazı görüşlerin dışlandığı, bu fikirlere sahip olaniann Sevadü'l-A'zam kapsamı­

nın dışına itildiği görülmektedir. Semerkandi, özellikle imanın arnellerle artıp 

eksildiğini ve imanda istisnanın caiz olduğunu savunan bu geleneği muhalif ve 

bid'atçı olarak niteleyerek Hanefilik savunusu yapmaktadır.2' Bu durum, Semer­

kandi'nin Sevadü'l-A'zam'ı yani Ehl-i sünnet ve'l-cemaat fırkasını Hanefi gele­

nekten ibaret olarak kabul ettiğini göstermektedir. 

Eş'aıiliğin bir mezhep olarak şekillenmesinde en etkili alim olarak nitele­

nen Bakılli:int'nin (ö.403/l 013) eserlerinde Ebl-i sünnet' e dair birtakım ifadeler 

mevcut olsa da, onun tam olarak bir Ehl-i sünnet tarifi yaptığını söylemek doğru 

olmayacaktır. Onun bu konudaki düşüncesi eserlerinde yazdıklanndan hareketle 

tahmin edilebilir. O, Ehl-i sünnet'i Allah'ın hakiki anlamda gözlerle göruleceği 

konusunda icma edenler olarak28 ve Allah'ın kendisinden başka yaratıcı bulun­

madığına inanan, kullan, kulların fiillerini, hayvanlan, bayvanların hareketlerini, 

var olaniann hepsinin.çokluğunu, azlığın ı, güzelliğini, kötülüğünüAllah 'ın yarat­

tığına inananlar olarak29 anlatmaktadır. Diğer · yandan Sıuilatü ehli'r-re'y ani'l­

ke/amfi'l-Kur'Cıni'/-azfz adlı risalesinde selefi Eş'ari gibi "Ehl-i sünnetveEbl-i 

hadis " ifadesini tek kavram olarak kullanmaktadır.30 Onun bu tavrından bare­

ketle Ehl-i sünnet ile Ebi-i hadis'i ayıllleştirdiğine, dolayısıyla Ebl-i sünnet'in 

kimliği konusunda Eş'aıi ile aynı fikri paylaştığına dair bir çıkanın yapılabilir. 

Bakıllani'den sonra Eş'arilik için en önemli isimlerden biri olan Cüvey­

ru'nin (ö.478/l 085) de Eş' ari'nin perspektifini koruduğu görülmektedir. Cüveyıll, 

gerek son eseri el-Aki'detü 'n-nizamiyye'de gerekse bir önceki eseri31 Kitabu '1-İr­

şad'da "Ehl-i sünnet" ifadesini ikişer kere kullansa da, bu ifade yerine daha çok 

26 EbU'I-Kftsım el-Hakim es-Semerkaodi, Sevôdü'I-A 'zam, tre. Talha Alp (İsıanbu1: Yasin Yayınevi, 2014), 13. 

27 Semerkıındi, Sevôdıi '1-A 'zam, 40, 392. 
28 Klidi Ebü Bekir b. Tayyib ei-Bakıllani, e/-İnsôf fimii yecibu nikôdülııi ve lô yecıizıi '1-ce/ı/ıi bi/ı, thk. 

Muhammed Zdhid e1-Kev~eri, 5. Baskı (Kahire: MektebetO'I-Hanci, 1431 ).136. 

29 Biikıllan i, el-lnsôj. 144. 
30 Züleyha Birinci, "Ebü Bekir ei-Bakıllani'nin (ö. 40311 013) Suaıaro Ehli'r-Re'y ani'1-Kehim li '1-Kur'ani'1-

AzizAdlı Risilesinin Tahlil, Tahkik ve Tercümesi -Neşr-" Karadeniz Teknik Üniversitesi Ila/ı iyat Fal..ıiltesi 
/Jergisi, 312 (Gnz, 2016): 116. 

31 Fethi Kerim Kazanç, ei-Cirveyni'de Klasik Ke/anı Tartı~maları -Akidetıi'n-Nizômiyye Omeği (Ankara: 
Araştırma Yayınlan, 2014), 153. 
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"Ehl-i Hakk"32 ifadesini kullanmayı uygun görmüştür. O, Ehl-i Hakk'm Allah 
için ezeli sıfatlan kabul eden,33 O'nun ezeli iradeyle mürid,34 ezeli keUimla 

mütekellim,35 v.b. olduğuna inanan kimseler olduğunu söylemektedir. Bu ge­
nel ifadelerden sonra, "Kelam fiilini işleyen mütekellimdir." diyenierin fikirlerini 
çürütmeye çalışmakta ve mütekellimin kelamın kendisi ile kaim olduğu kimse 

olduğunu ispat etmeye çalışmakta,36 böylece Allah'ın mütekellim olması konusu 
üzerinden Ehl-i Hakk dairesini daraltmaktadır. Karşı fikri savunanlar ise Hanefı/ 
Matüridilerdir. Hanefı/Matüridiler, Allah'ın ezelde kelam sıfatının o1duğunu ama 
ma'duma hitabın abes olması sebebiyle ezelde mütekellim olmadığını savunur­
lar.37 Bu durumda Hanefi!Matüridilerin, Cüveyn1'nin Ehl-i Hakk telakkisine da­

hil olmadığı söylenebilir. 
Aynı durumun husun-kubuh konusunda da geçerli olduğunu görüyoruz. 

Eş'ari'nin değerlendirmelerine paralel olarak,38 iyiliğin ve kötülüğün kaynağının 
sem'i kaynaklar olduğuna değinen Cüveyn1, bu konuyu Ehl-i Hakk için ayırt edi­
ci bir özellik olarak öne sürmektedir. O, Ehl-i Hakk'a göre iyilik ve kötülüğün, o 
şeyin cins ve sıfatına bağlı olmadığını söyleyerek, iyiliği onu yapan kişinin şeriat 

tarafından övülmesi yle, kötülüğü ise railini şeriatın kınamasıyla açıklamıştır. 39 

Hanefi!Matüridiler ise iyilik ve kötülüğün varlığın kendinde bulunan özellikler­
den kaynaklandığını, varlıkta bulunan bu iyilik ve kötülüğün bazen kişiden kişiye 

farklı olabilirken bazen de kişiden kişiye değişmeyeceğini söylemişlerdir.40 Bu 
durumda Cüveyni'nin belirlediği Ehl-i Hakk dairesine Hanefı/Matüridller girme­

mektedir. 
Ebü'l-Hasan el-Eş'ari'den bahseden ilk Hanefi kelam kitabını yazan ve 

Ebu Hanife'ye yaptığı yoğun referanstarla dikkat çeken Ebu Şekur es-Salimi'nin 
(ö.460/1068'den sonra) Eş'ari'ye karşı olumsuz tavır içinde olduğu görülmekte­

dir. Salimi, eserinde yetmiş üç fırka hadisini zikrederek, kurtuluşa eren fırkanın 

32 Ehl-i hak ve Ehl-i sUnnet kavramlan hakkında Şerhu'I-Akaid başiye geleneğindeki değerlendirmeler için 
bkz: Fatih İbiş. "Ebi-i Hak Kimdir? Nesefı'nin Akaid Metni Üzerioden Gelişen Bir Tartışma", Pamukkale 
Üniversitesi İlahiyar Fakiiiresi Dergisi, 2/4, (EyiUI/2015): 177-184. 

33 EbU'l-Me'all 'AbdOlmelik el-Cüveyni, Kitöbii '1-lrşôd ila kavôu'ı'l-edil/e fi uşıili'I-Hikôd, thk. Es'ad 
Teınim (Beyrut: MOessesetO KütObi's-Sekafe, 1985), 91. 

34 Cüveyni, Kitôbıl'l-lrşöd, 102. 

35 Cüveyni, Kitôbıi '1-lrşôd, 105. 

36 Cüveyni, Kitöbıi'l-lrşöd, 114-117. 

37 Kemaleddin lbn HOmam, ei-Miisayerefi'l-akaidi'l-mılnciyeji'l-ölıire (Beyrut: DarO'l-KütObi'l-flmiyye, 
2002), 85. 

38 EbU'I-Hasan el-Eş'ari, Usıilü E/ıli s-Sümıe ı:e '1-Cemôa-Risôletiin ilö e/ıli s-Seğr, thk:. Muhammed es­
Seyyid el-Cüleynd (Riyad: Daru'l-liva li'n-Neşr ve't-Tevzi, 1989). 7~. 

39 COveyni, Kitôbıi '1-lrşöd, 228. 

40 Ebü Maosür el-Matüridi, Kitôbiii-Tevlıid, thk. Fetbullah Huleyf {Istanbul: Daru'l-Cfuniaıi Mısriyye, 
1979), 201. 
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"Sevadu'l-A'zam" veya "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat" fırkası olduğunu söyleme~­

tedir. Kurtuluşa eren bu fukanın da peygamberin asbabı, tabiilndan olanlar, Ebu 

Said el-Hudri (ö.74), Hasan b. Ebi Said el-Basri (ö.llO), Süfyan es-Sevri (ö.l61), 

Evzai (ö.l57), Alkame (ö.62) Esved b. Yezid (ö.75), İbrahim en-Nehai (ö.97), 

Şa'bi (ö.l03), Malik (ö.179), Hammad b. Ebi Süleyman (ö.l20), İbn Ebi Leyla 

(ö.l48), Ebu Hanife (ö.l50) gibi tebeu tabiinden olanlar ve onlara tabi olan Ebı1 

Yusuf (ö.l28), Züfer (ö.l57), Muhammed b. Hasan eş-Şeybani (ö.l89), Hasan b. 

Ziyad (ö.204), Davud et-Tai (ö.l65) gibi öğrencileri, Muhammed b. İdris eş-Şafii 

(ö.204), el-Müzeni (ö.264), Ebu Muti' el-Belhl (ö.l99), EbU Süleyman el-Cüz­

cani (ö.200), Ebı1 Hafs el-Kebtr el-Buhan (ö.217), Şakik b. İbrahim (ö.194), İb­
rahim b. Eelhem (ö.232) gibi Ca'fer b. Muhammed es-Sadık. ve Ebu Hanife'nin 

öğrencileri, Horasan alimleri ve ilmini sahabe ve Resulullah 'tan aldığı konusun­

da tartışma olmayan dinin fakihlerinden bir cemaat olduğunu belirtmektedir.41 

Salimi'nin zilerettiği bu isimler düşünüldüğünde onun Selef'in hem Ehl-i hadis 

hem de Ehl-i re'y grubunu Ehl-i sünnet kapsamına sokarak, yöntem olarak iki 
farklı eğitime sahip alimleri bir arada değerlendirdiği görülebilir. Bununla be­

raber kelam literatüründe Ebü'l-Hasan el-Eş'ari ismini ilk zikreden alim olma 

özelliği taşıyan Salimi'nin, Eş'art'nin adını ve görüşlerini eserinde zikretse de, 

onun ismini Ehl-i sünnet'i oluşturduğunu söylediği bu isimler arasında sayma­

ması dikkat çekicidir. 

Allah'ın ezelde balık olup olmadığını tartışan Salimi, Ehl-i sünnet ve'l-ce­

maat'in Allah'ın ezelde balık olduğunu, diğer zati ve fiili sıfatlar gibi ezelde bu 

sıfatla da muttasıf olduğunu kabul ettiğini söyl~mektedir. Salimi, Kerramiyye ve 

Eş'arl'ninAUah'ın ezelde, henüz varlıklar yok iken balık olmayacağını iddia etti­

ğini ve böyle bir inancın da ktiftir olduğunu belirtmektedir.42 Aklın Allah'ı bilme 

hususunda bir aletolup olamayacağı konusunda da, Eş'art'ninAllab'ın gönderdi­

ği resulü ile bilinebileceğini bu sebeple aklınAllah'ı bilmede bir alet olamayaca­

ğını söylediğini ama bu fikrin zayıf olduğunu söylemektedir. Bu görüşe mukabil 

görüşün sahibi olarak zikrettiği Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'in iseAllah'ın (fiili olan 

mucizenin) i'cazı sebebiyle ve aklın kanaati ile resulünün biliDeceğini söyledi­

ğini, böylece aklın bu hususta bir alet olduğunu kabul ettiğini anlatmaktadır.43 

Tekvin meselesini ele alırken de Eş'art ve Kerramllerin tekvinle mükevveni aynı 

gördüğünü, ancak Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'in tekvin ile mükevvenin ayrı şeyler 

olduğunu, tekvinin mükevvinin fiili, mükevvenin de tekvinin tesiri olduğunu ka-

41 Ebü şeı..."11r es-Salimi, et-Tenıhidji beytini~-tevlıid, lhk. Ömür Türkmen (Ankara-Beyrut: Türkiye Diyaneı 
Vakfı Yayınlan, 2017), 335-336. 

42 Sa.Jimi, et-Temlıidfi beyti11i~-revhid, 123-124. 

43 Sa.Jimi, er-Temlıldfi beytini~-tevlıid, 170. 
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bul ettiğini söylemektedir.44 Buna göre Salimi, inanç konulannda aklın bir alet 

olup olmaması ve tekvin meselesini Ehl-i sünnet'in mümeyyiz görüşleri olarak 

kabul ettiği anlaşılmaktadır. Yıne Salimi'nin bu konulan anlatırken, Eş'ari'nin 

görüşlerini anlatırken "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'ten Eş'ari'nin görüşü şöyledir" 

değil de, "Eş'ari 'nin görüşü şöyleyken, Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'in görüşü de 

böyledir" şeklinde ifadeler kullandığı görülmektedir. Yani o, Ehl-i sünnet ve'l-ce­

maat ile Eş'ari'yi birbirine mukabil taraflar olarak görmektedir. Buradan hareket­

le onun, Eş'ari'nin selefieri olan bazı Ehl-i hadis alimleri Ehl-i sünnet ve'l-cema­

at'ten görse de, Eş'ari'yi Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'e dahil etmediği söylenebilir. 

Salimi'nin de Ebu Hanife'ye ve görüşlerine verdiği önem ve ona eserin­

de sıkça yaphğı atıflar Salimi'nin Ebu Hanife taraftan olduğunu göstermektedir. 

Bununla beraber Eş'ari'nin Ebfi Hanife'yi Ehl-i sünnet' e dahil etmemesi ve Mür­

ci olarak nitelemesinin Salimi'nin Eş'ari aleyhine olan bu olumsuz tavrında etkili 

olduğu düşünülebilir. 

Eş'ari'ye ve taraftariarına karşı olumsuz tutumun Ebu'l-Yusr el-Pez­

devl'de (ö.493/1100) de korunduğunu görüyoruz. Pezdevi, itikadi fırkalan yedi­

ye ayırarak ilk alhsının bid'at fırkalar olduğunu, sonuncusunun ise Ehl-i sünnet 

ve'l-cemaat olduğunu söylemektedir. Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'in kim olduğuna 

dair görüşünü de "Ehl-i sünnet ve'l-cemaat, fakihlerin, kurralann, sfifılerin, ve 

asbabu'l-hadisin mezhebidir. Bu mezhep, sahabe ve tabiinin mezhebi, Hz. Pey­

gamber'in de sünnetidir. Ebfi'l-Hasan el-Eş'ari ve ona tabi olanların hepsi kendi­

lerinin de Ehl-i sünnet ve'l-cemaat olduğunu söylemektedir. Şafii'nin asbabının 
geneli Eş'ari'nin görüşleri üzeredir. Onlarla bizim aramızda, onların hata ettiği 

sayılı mesele haricinde ihtilafyoktur. Yine aynı şekilde Ebu Muhammed el-Kat­

tan'ın taraftan olan Küllabiyye de kendilerinin Ehl-i sünnet ve'l-cemaat oldu­

ğunu söylemektedir. Onlarla bizim aramızda da onların hata ettiği üç veya dört 

mesele haricinde ihtilaf yoktur.".ıs ifadeleriyle anlatmaktadır. Bu ifadelerde dik­

kat çeken husus, Pezdevi'nin Eş'arilerin Ehl-i sünnet olup olmadığı konusunda 

kendi fikrini söylemek yerine, Eş'an1erin kendilerini Ehl-i sünnet gördüklerine 

dair iddialarını nakletmesidir. Konunun devamında Pezdevi'nin, Küliabiter ve 

Eş'arilerin görüşlerini değerlendirirken attığı başlıklar, onun Küllabilik, Eş'arilik 

ve Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'i farklı fırkalar olarak gördüğünü de göstermektedir. 

Gerek "Ebu 'I-Hasan el-Eş'ari'nin Ehl-i sünnet ile ihtilaf ettiği meseleler" gerekse 

"İbn Küliab'ın Ehl-i sünnet ile ihtilaf ettiği meseleler" şeklinde athğı başlıklar, 

onun bu gruplan Ehl-i sünnet'ten ayrı birer zümre olarak gördüğün~ de göster-

44 Siilimi, et-Temlıidji beyani i-tevlıfd, 136. 

45 Pezdevi, Uşıilt7 'd-din, 250. 
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mektedir. Pezdevi, Eş'arilik ile Ehl-i sünnet'in arasını ayran üslubunu bu başlık­
l~r altıoda da devam ettirmiş, Eş' ari'nin görüşlerini eleştirerek, onu Kaderiyye ve 
Cebriyye ile irtibatlandırmıştır.46 Pezdevi'nin Eş'arilere karşı olan bu olumsuz 

söylemi, sonraki dönemlerde Matüridi kelamcılar tarafından Eş'arilerin aleyhine 
delil olarak kullanılacaktırY Diğer taraftan Pezdevi'nin "Onlarla bizim aramızda 
da onlann hata ettiği üç veya dört mesele haricinde ihtilafyoktur." diyerek, Kül­
Iabilik ve Eş'ariliği bid'at fırkalar arasında zikretmemesi ise, onun bu grupları 

Ehl-i sünnet' e dahil görmese de, yakın konumlandırması anlamı taşımaktadır. 
Mütekaddimfın döneminde fırak edebiyatının önemli şahsiyetlerinin EbU 

Hanife'ye karşı daha ılımlı olduklan dikkat çekmektedir. Bu alimierin ilki olan 

Abdülkahir el-Bağdadi (ö.42911 037) mezhepler ve görüşlerine dair yazdığı eseri­
ni yetmiş üç fırka hadisinde anlatılanlara göre sistemleştirmiştir. Eserinin beşinci 
bölümünde incelediği kurtuluşa eren fırkanın Ehl-i sünnet ve'l-cemaat mezhe­
bi olduğunu söyleyen Bağdadi, Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'ı sekiz gruba ayırarak, 

bunlann ikinci grubunu bid'atlardan uzak duran fıkıh imamlannın oluşturduğunu 
söylemektedir. İmam Malik, İmam Şafii, Evzai, Sevri, İbn Eb! Leyla, Ahmed 
b. Hanbel zahir ehli ve sair fukaha ile beraber fikirleri ile Matüridiliğe zemin 

hazırlayan Ebu Hanife'nin ismini bu grupta zikreden Bağdadi, bu imarolann or­
tak itikat esaslannı Ebi-i sünnet ve'l-cemaatin özellikleri olarak sunmaktadır.48 

Açık şekilde Ebu Han1fe'yi Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'e dahil eden BağdMI'nin 
bu tavn, Eş'ari gelenek için bir ilk olup, selefi Eş'ari'ye muhalefet olarak değer­

lendirilebilir. Bağdadi'nin Ehl-i sünnet'in kimliğine dair yaptığı bu değerlendir­
meler zaman içinde şöhret bularak başta Şehristan1 olmak üzere, Eş'ari geleneğe 
mensup aliınlerin çoğu tarafından benirnsenecektir. 

Ebu'I-Muzaffer el-İsferayini'nin (ö.47111078) de Bağdadi ile aynı fikirde 

olduğu görülmektedir. İsferayini kurtuluşa eren fırkayı diğerlerinden ayırmak 
için yazdığı eserinin on beşinci bölümünde kurtuluşa erecek fırkayı Ehl-i sünnet 
ve'l-cemaat olarak .belirlemiş ve bu fırkanın özelliklerini kırk yedi madde balin­
de açıklarnıştır.49 "Bil ki, Ehl-i sünnet ve'l-cemaatin zikrettiğimiz bu özellikler 

46 iPezdevi, Uşiılii 'd-din, 252. K.rş: Cafer Karataş, "Mezhep ve İsim Mezhep-İsim Münasebeti ve Ehl-i 
Sünnet Topluluğuna Verilen isimlere Dair Bir Değerlendirme", 17.; Mehmet Kalaycı, Tarihsel Süreçte 
Eş 'arilik-Mıitılridilik llişl.isi (Ankara: Ankara Okulu yayınlan, 20 13), 162. 

47 !Bu Konuda Bk. Ebu'I-Hasan Şi~iibuddin El-Merca~.i, Hıiş~vetii Şerlıi'l- 'Akıiidi '1-Adudiyye, (Gelenbevi ve 
Hallııili Hıişiyeleriyle birlikte) (}stanbul: Matbaa-i Amire, 1317), 1:35,36. 

48 Ebu Mansur Abdülkiihir b. Tiihir b. Muhammed el-Bağdii.di, el-Fark beyne 'l-fırak. thk. Muhammed 
MuhyiddinAbdülhamid, (Beyrut: Mektebetü'l-Asriyye, 1995/1 416), 3 14, 3 15; İsmail Bulut-Yunus Öztürk­
IHafzullah Genç, "Eş'ari'den Farklılaşan Eş 'arilik", V. Uluslararası Şeyh Şa'bao-ı Veli Sempozyumu 
"Eş'arilik" Bildirileri (Kastamonu, 04-06 Mayıs 2018), ed. Mustafa Aykaç ve diğerleri , (Kastamonu: 
Kastamonu Üniversitesi Matbaası, 19 Ekim 20 18), 31 5; Aynca krş: Ethem Ruhi Fığlalı, "Abdülkahir ei­
Bağdiidi", TiirJ..'iye Diyanet VaJ..fı ls/tim Aıısiklopedisi (İstanbul: TDV Yayıolan, 1988), 1: 245. 

49 Ebü 'I-Muzaffer ei-İsferayinl, et-Tabsir ji 'd-din ve temyizü '1-fırkati 'n-nıiciyeti ani '1-fırakı '1-lııilikin, tlık. 
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bakımından İmam Şafii ile Ebu Hanife arasında bir fark yoktur. Yine Ehl-i hadis 

ile Ehl-i re'y den Malik (ö.l79), Evzai (ö.l57), Davud (ö.270), Zühri (ö.l24), 

Leys b. S'ad (ö.l75), Ahmed b. Hanbel (ö.24l), Süfyan es-Sevri (ö.l61), Süfyan 

b. Uyeyne (ö.l98), Yahya b. Muin (ö.233), İshah b. Rahuye (ö.238), Muham­

med b. İshak el-Hanzali {ö.294), Muhammed b. Eslem et-Tusi {ö.242), Yahya b. 

Yahya (ö.226), Hüseyin b. Fazi el-Beceli (ö.282), Ebu Yusuf{ö.l82), İmam Mu­

hammed (ö.l89), Züfer (ö.158), Ebu Sevr (ö.240), bunların dışında Hicaz, Şam, 

Irak, Horasan, Maveraünnehir alimleri, onlardan önce gelen sahabe, tabiun ve 

tebeu tabiinin hepsinin, Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'in bu özellikleri bakımından bir 

farkı yoktur."50 diyen İsferayini'nin oldukça geniş bir Ehl-i sünnet ve'l-cemaat 

fırkası tanımladığı görülmektedir. Daha sonra bir Ebu Hanife savunusu yapan 

İsferayini'ye göre bir takım bid'atçılar, Rafıziyye veya Kaderiyye akldesinden 

bazı habis fikirlerini, kendilerini saklamak ve öldürölmekten korunmak amacıyla 

Ebu Hanife'ye iftira atmışlardır. Ona göre, Ebu Hanife onların bu iddialanndan 

beri olup, bu iddiaların insanları kandırmaması gerekir.51 İsferayini'nirı bu ifa­

delerinin Ebu Hanife'yi Ehl-i sünnet'ten sayrnayanlara, özellikle de bu iddiadaki 

Eş'ari'ye yönelik bir eleştiri özelliği taşıdığı gözden kaçırılmamalıdır. 

Buna göre, mütekaddimun kelam döneminde ve öncesinde Ehl-i sünnet 

ve'l-ceınaat alına iddiasında olan Küllabllik, Hanefilik ve bunlann takipçilerio­

den oluşan iki gelenekten söz edebiliriz. Eş'arilik ve Matöridilik mezheplerinin 

henüz oluşum sürecini tamamlamaması sebebiyle, bu iki geleneğin mensupların­
ca Ehl-i sünnet ve'l-cemaat tartışmalannın bu ·mezheplere temel oluşturan Ehl-i 

hadis kökenli Küllahilik ve Ehl-i rey kökenli Hanefilik üzerinden yaşandığı gö­

rülmektedir. Bu noktada, Hanefi gelenekten Ebu Şekfu es-Salimi ve Ebu'l-Yusr 

el-Pezdevi'nirı, Eş'ari'den ve görüşlerinden haberdar oldukları için meseleyi 

Eş'ari üzerinden tartıştıklarını belirtmek gerekir. Mütekaddimfın dönemi kelam­

cılanndan Eş'ari gelenek içinde zikrettiklerimiz içerisinden sadece Abdülkahir 

el-Bağdadi ve Ebu'I-Muzaffer el-İsfenlyini'nin Ebu Hanife ve takipçilerini Ehl-i 

sünnet ve'l-cemaat'e mensup olarak kabul ettikleri görülmektedir. Hanefi gele­

nekten ise hiçbir alimin Eş'ari'yi ve geleneğini Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'le ilişki­

lendirdiğini söyleyerniyoruz. 

Muhammed Zatıid el-Kevseri, 2. Bs (Beyrut: Daru'l-KOrtibi 'l-llıniyye, 1988), 139-169. 

50 lsferayini, et-Tabsir fi 'd-din, 170. 

51 lsferayini, et-Tabsir fi 'd-din, 171. 
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3. Müteahhir fin Dönemi Eş'arl ve Matürldilerin 
"Ebi-i Sünnet ve'l-Cemaat" Algısı 

İlk müteahhirftn dönemi Eş'aıi kelamcısı Gazzelll (ö.505/llll) felsefi ko­

nulara olan ilgisi dışında temel kelam konularında mütekaddimfin dönemi Eş'aıi 

kelam anlayışının bir temsilcisi gibidir. Tasavvufi konularda Matüridi-Hanefi 

halk tabanında derin etkisinden söz edilebilecek Gazzelll'nin pek bilinmeyen bir 

özelliği Ebu Harlife'ye yönelttiği tenkitlerdir. Gazzall, Ebu Hanife'yi eleştirrnek 

için Menhiil isimli bir eser yazarak, bu eserinde Ebu Haıllfe'yi "şeriatın batını 

uğruna zahirini değiştiren, şeriatı yozlaştıran ve düzeıiini değiştiren bir kimse" 

olarak nitelemiştir.52 Bu görüşleri halk nezdinde yayılınca şikayetler söz konusu 

olmuş, bu sebeple Gazzall, Sultan Sencer tarafından huzura çağınlınıştır. Sulta­

nın huzuruna çıkan Gazzali, kendisine Ebu Hanife hakkındaki olumsuz fikirleri 

sorulunca, fikirlerinin değiştiğini beyan etmiştir. 53 Son eseri olan İhyô' da da Ebu 

Hanife'nin adını diğer Ehl-i sünnet fıkıh mezhep imamlarının isimleri ile beraber 

zikredilerek, onu malda gözü olmayan, dindar birisi olarak anmıştır.54 Onun ih­

yô'sındaki Ebu Harlife'ye dair yazdıklan, Gazzelll'nin onu Ehl-i sünnet' e mensup 

dindar bir fılahçı olarak gördüğünü gösterse de, kelami bakımından kanaatinin 

farklı olduğunu düşünüyoruz. Çünlcü Gazzelll'nin Ehl-i sünnet inanç esasları ola­

rak saydığı hususların Ehl-i hadis ve Eş'aıi görüşlerinden ibaret olduğu görül­

mektedir. Ebfi Harlife ve onu takip edenlerin Ehl-i sünnet'ten olduklarına dair ise 

herhangi bir ifadesine rastlanmamaktadır. O, İhyô'nın Kavôidu '1-akôid bölümün­

de Ehl-i sünnet'in şehadet kelimesi hakkındaki görüşlerini anlatırken, sıfatlan 

Eş'aıi anlayışın kabul ettiği şekilde anlatarak, Ehl-i sünnet sıfat anlayışı olarak 

nitelemiştir.55 Ehl-i sünnet indinde Allah'ın hayat, ilim, irade, kudret, semi' , ba­

sar ve kelam olmak üzere yedi sıfatı olduğunu söylerken,56 Hanefi/Matüridilerin 

görüşlerinden ve tekvin sıfatından hiç bahsetmemektedir. Varlıklarm yaratılma­

sından babsederken de, bütün badisierin Allah'ın iradesi ile kudretinin makdfira 

iktiram ile yaratıldığım söyleyerek, bunu Selef ve Ehl-i sünnet'in görüşü olarak 

sunmaktadır. 57 

52 Ebü Hamid el-Gazzali, ei-Menlıül min ta 'likôıi 'l-usıil, tlık. Muhammed Hasan Heyto (Dımeşk: Daru' l­
Fikr, 1980), 500; Mehmet Kalaycı, Tarihsel Süreçte Eş 'arilik-Mcitiiridilik ilişkisi, 153. 

53 Ebü Hamid el-Gazzali, Devlet Başkanlarına, tre. Osman Şekerci (İstanbul: Sinan Yayınevi, 1969), 5- ı 6. 

54 Eb ii Hamid el-Gazzali, ihyciu uliimi'd-din, tre. Ahmed Serdaroğlu (İstanbul: Bedir Yayınevi , ı 974}, 1: 
74,75; Mehmet Kalaycı, Tarihsel Süreçte Eş 'arilik-Mciliiridilik ilişkisi, 154. 

55 Eb ii Hami d ei-Gazzall, Kavciidu'l-akôid, tre. Harun Ünal (İstanbul: Çelik Yayınevi, tS), 9- ı 7. 

56 Eb ii Hami d ei-Gazzali, Esmeiii '1-lıiisnci şer/ı i, tre . M. Ferşat, (İstanbul: Ferşat Yayın! an, 2005), ı 6, 21 ı. 

57 Ebü Hamid el-Gazzali, el-ikıiscidfi'l-ilikad, tlık. Abdullah Muhammed el-Halili (Beyrut: Daru' l-Kütübi'I-
İimiyye, 1424), 106. 
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Yine şeriat gelmese dahi kulların Allah'ı bilmesinin gerekeceği şeklinde­
ki Mu'tezili görüşü eleştiren Gazzali, bu anlayışı gerçeklikle ilgisi olmayan bir 

aptallık olarak nitelemektedir.58 Bu aptallık nitelemesinin, Mu'tezile ile aynı gö­
rüşte olan Hanefiler için de geçerli olacağı dikkatlerden kaçınlmamalıdır. Yıne 
Gazzali, Allah'ın kullarını, bem güçlerinin yeteceği hem de yetmeyeceği şey­
lerle sorumlu tutabiieceği şeklindeki Eş'ari telakkiyi Ehl-i sünnet inancı olarak 

takdim ederek, bunun Mu'tezile tarafından reddedildiğinden bahsetmektedir.59 

Gazzali'nin bu ifadeleri doğrultusunda, Mu'tezile ile aynı fikri paylaşan Hanefil 
Matüridilerin de Ehl-i sünnet itikadı dışında kalmalan söz konusu olmaktadır. 

Mütealıhiriln dönemi fırak edebiyatının önemli şahsiyeti Şehristani 

(ö.548/1153) de selefi olan fırak edebiyatı temsilcileriyle aynı görüşü paylaşmak­

tadır. Şehristan1, Mürc! fırkalardan Gassaniyye'den bahsederken onların "Al­
lah'ın domuz etini haram kıldığını biliyorum ama haram kıldığı o domuzun bu 
keçi olup olmadığını bilmiyorum." diyen ve "Haccın farz olduğunu biliyorum 

ama Kabe'nin nerede olduğunu bilmiyorum. Belki de Hind'dedir." diyen biri­
ni mü'min olarak kabul ettiklerini nakletmektedir. Bu görüşlerin Ebı1 Hanife'ye 
dayandınldığını, bunun şaşılacak bir şey olduğunu söyleyen Şehristani, bunun 

bir iftira olduğunu, Ebı1 Hallife hakkındaki bu yanlış kanının onun imanı kal­
bin tasdiki olarak tanımlaması, imanda artma ve eksilmeyi reddetmesi sebebiyle 
oluştuğunu söylemektedir. Ebı1 Hanife'yi Ehl-i sünnet'in Mürcie'sinden kabul 

ederek Eş'ari'nin kanaatinden ayrışan Şehristani'nin, "Ehl-i sünnet'in Mürcie'si" 

şeklinde yeni bir sınıf oluşturduğu görülınektedir.60 Onun zemmedilen Mürcie 
gruplan içirı "Halis Mürcie" kavramını kullandığı61 düşünüldüiDinde Ebı1 Haru­

fe'yi kendine bunlara nispetle yakın bir konuma yerleştirdiği düşünülebilir. 
Şehristani'nin Ebfı Hanife bakkındaki bu değerlendirmeleri onun Ehl-i 

sünnet için oldukça geniş bir çerçeve çizdiğini göstermektedir. Diğer taraftan 

Şehristani, Müslümanların müçtehit alimler sınıfını da hadis ehli ve re'y ehli ol­
mak üzere ikiye ayırmıştır. Hadis ehli olarak imam Malik, imam Şafii, Süfyan 
es-Sevri, Ahmed b. Hanbel ve Davud b. Ali b. Muhammed el-İsfehan1'yi zik­
reden Şehristani, Ebı1 Hallife ve taraftarlarını re'y ehli olarak kabul etmektedir. 
Ona göre farklı gruplarda olsalar da bu alimler dinin asli konulannda değil, dinin 
fürfı konularında farklı düşünen müçtehitlerdir. Her müçtehit de içtibadında isa­
betlidir.62 Buna göre, Şehristan1'nin, kelamla uğraşmaları sebebiyle Sı!atiyye/ 

58 Gazzali. el-lkrisöd ft '/-i iikad, 168. 

59 Gazzali, el-fktisôdft'I-Hikôd, 158. 

60 Şehıistiıni, el-Mi/el ve'n-nilıal, 1: 164. 

61 Şehristiıni, el-Mi/el ve'n-nilıal, 1: 162. 
62 Şebristiıni, el-Mi/el ve 'n-nihai, 1: 246. 
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Külh1biyye içinde zikrettiği Eş'arileri63 Ebu Hanife ve taraftarlanyla beraber ele 

alması, onun Eş'arilik, Ehl-i hadis, Ebu Hanife ve taraftarlarının da içinde oldu­

ğu, Ehl-i re'y 'i birbirine yakıngördüğününde göstergesidir. 

Felsefi kelam döneminin en önemli alimi Fahreddin er-Razi'nin 

(ö.606/121 O) de fırak türünde yazılmış er-Riytizii '1-munika ve Tahsf/ii '!-hak isim­

li iki eseri vardır. Bazı -parçalan eksik olan er-Riytizii 'l-münika, Tahsf/ii '1-hak'ın 

genişletilmiş hali olup, iki eser de benzer şablon üzere yazılmıştır. Razi'nin 

İ'tikôdtitü firakz 'l-miislimfn ve 'l-miişrikfn adlı meşhur fırak türü eseri ise Tah­

sf/ii'I-hak'ın ikinci bölümüdür. Razi (ö.606/1210), Tahsflü'l-hak'da kendisinin 

itikadi konularda Ebu'l-Hasan el-Eş'ari ve onun hocası Ebu Ali el-Cübbai'nin, 

fıkhi konularda ise İmam Şafii'nin yolundan gittiğini söylemektedir.64 

Razi, eserlerinde net şekilde Ehl-i sünnet tarifi yapmasa da, Allah'ın an­

cak akılla bilinebileceği, alemin Allah tarafından yaratıldığı, Allah'ın cisim veya 

cinsinden olmadığı, benzerinin olmadığı, sıfatlannın ezeli olduğu, insan fiilieri­

nin yaratıcısıriın Allah olduğu, her yaptığının iyi olduğu, büyük günah işieyenin 

mü'min olup ebedi cehennemlik olmadığı, peygamberlerin Allah'ın lütfu ile in­

sanlara rahmet olarak gönderildiği, imam seçiminin nas ile vacip olduğu, krono­

lojik hilafet sıralamasının meşruluğu şeklinde özetlenebilecek birtakım hususları 

Ehl-i sünnet'in özellikleri olarak sunmaktadır. Bu ilkelere sıkıca sarılan seletin 

çoğu Razi'ye göre Ehli Süonet'tir. İbn Küllab, İbn Esed el-Muhasibi, Ebu'I-Ab­

bas el~Kalanisi bu ilkeleri kabul ederek sürdürmüşler, onlardan sonra da bu ge­

leneği Ebu'I-Hasan el-Eş'ar1 devralmıştır. Ona göre diğer fırkalar için teldir ve 

dalalet ile suçlama söz konusu iken, bu imamlar bu fiillerden uzak durmuşlar­

dır.65 Razi'nin sıraladığı bu özellikleri incelediğimizde, bunlardan sadece imam 

seçiminin nas ile vacip olduğu şeklindeki anlayışın, Hanefı!Matüridi anlayış ile 

çeliştiğini görüyoruz. Razi'nin Ehl-i sünnet olarak kabul ettiği isimler incelendi­

ğinde ise bu isimlerio Eş'ari kelam geleneğine dahil isimler olduğu dikkat çek­

mektedir. Bununla beraber onun bu konudaki kanaatini tam olarak öğrenebilmek 

için diğer eserlerine de bakmak gerekir. 

Hanefi alimlerle yaptığı münazaralan kitap haline getiren Razi 'nin bu kita­

bında anlattıklannın satır aralannda Hanefi-Matüridi kelam geleneği hakkındaki 

kanaatine dair bilgilere ulaşıyoruz. Müntizartitu Fahri 'd-dfn er-Rtizf fi biltidi ma 

vertiü 'n-nehr isimli bu kitabının onuucu tartışması Gazzali ve batınil ik eleştirisi 

63 Şehrist:ini, el-Mi/el ve "n-nilıal, 1: 106. 

64 Kadir Gömbeyaz, "Bir fırak müellifi olarak Fahreddin er-Razi", İslam Düşüncesinin Döniişiim Çağında 
Falll"eddin er-Razi, ed. Ömer Türker, Osman Demir, (İstanbul: İSAM Yayınlan, 2013), 350. 

65 Fahreddin er-Razi, er-Riyôzii "1-mıinika fi ôrôi elıli'l- "ilm, thk. Es'ad Cum'a (Tunus: Külliyyetü'l-iidiib 
ve'l-uhimi'l-insiiniyye bi'l-Kayreviin, Merkezü'n- neşri'l-camil, 2004), 173-184. 
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hakkındadır. Razi, Mesueli ile yaptığı bu tartışmayı anlatmadan önce Mesudi ile 
arasında geçen bir konuşmayı nakletınektedir. Razi'nin anlattığına göre, Mesudi, 
sevinçle yanına gelerek içinde Şehristani'nin el-Mil el ve 'n-nihai adlı kitabının da 
bulunduğu bazı güzel kitaplar aldığını, bu sebeple de mutlu olduğunu söylemiş­

tir. Razi de ona Şehristani'nin bu eserindeki fırkalara dair bilgileri Bağdaeli'nin 
el-Fark beyne '1-firak isimli eserinden aldığını, Bağdadi'nin (Eş 'ariliğe) muhalif 
mezheplere karşı taassup beslediğini, bu sebeple hem el-Fark beyne '1-firak'ın 

hem de el-Mi/el ve 'n-nihai' ın güvenilmez eserler olduğunu söylemiştir.66 Bu ifa­

delerden Razi'nin Bağdadi'nin muhalif mezheplere karşı tavrını tasvip etmediği, 
ama muhalif olmayan mezhepler hakkındaki değerlendirmelerini ise onayladığı 
anlaşılmaktadır. Bu sebeple Razi'nin Bağdaeli'nin Ebu Hanife'yi Elıl-i sünnet'e 

dahil eden, Şehristanl'nin de Ehl-i sünnet'in Mürcie'sinden sayan olumlu de­
ğerlendirmeleri onayladığı sonucunu çıkarmak mümkündür. Buradan hareketle 
Razi'nin Hanefi/Matürieli geleneği açık ifadelerle Ehl-i sünnet olarak tanırnladı­

ğını söyleyemesek de, ehl-i bid'at olarak da görmediği çıkanını yapılabilir. 
Razi'nin, er-Riyazii '1-miinika'sında Ebu Hanife hakkında zikrettikleri ise 

onun Hanefilik hakkındaki düşüncelerini en açık şekliyle ortaya koymaktadır. 

Raz1 bu eserinde Ebu Hanife'yi imam Şafii ve İmam Malik gibi aldi ve şeri ilim­
lerde miihir, Batıniyye, Dehriyye ve felsefecilerle mücadele eden değerli alimler 
arasında saymaktadır.67 Bu durum onun Ebu Hanife'yi bid'at ehli olarak görme­

diğinin, bilakis Ehl-i sünnet dairesine dahil ettiğinin bir göstergesi olarak kabul 

edilmelidir. 
Aynı dönemdeki Matüridilerin Eş'arilere karşı mesafelerini koruduğunu 

görülmektedir. Matüridi'yi bir mezhep imaını olarak benimseyerek keliiıni gö­

rüşlerini savunan ilk alim olan Ebı1'l-Muin en-Nesefi (ö.508/1115) Temhid'in­

de imanda istisna meselesine değinirken, imanda istisna yapmayı kabul eden­
lerin görüşlerini bir bezeyan olarak nitelemek:tedir.68 Bahru '1-ke/am'ında ise 
aynı konu ile ilgili olarak imanlı kişinin imanında istisna yapmadan ''ben hakiki 

mü'minirn" demesi gerektiğini, bunun Ehl-i sünnet'in görüşü olduğunu söyle­
mek:tedir.69 Nesefi, Tabsıra'sında ise, isim-müsernma meselesini anlatırken önce 
ünlü Arap dil ilimi Sibeveyhi'nin (ö.l80/796) isim ile mtisemmarun aynı şeyler 

olduğu şeklindeki görüşünü naklederek görüşüne zemin oluşturmaktadır. Sonra 

66 Fahreddin er-Razi, Mtilllizorôtu Folıri 'd-dtiı er-Rôzi ji bilôdi mô verôü 'n-ne/ır, thk. Fethullah Huleyf, 
(Beyrut: Daru'I-Meşnk, ıs.), 39. 

67 Razi, er-Riyôzii '1-mıiniko, 399. 

68 Ebu'I-Muin Meymun b. Muhammed en-Nesefı, et-Temlıidji usıili 'd-din, tlık.. Muhammed Abdurrahman 
eş-Şağül (Kahire: Mektebetü'I-Ezheriyyetü li't- Turiis, 2006), 154. 

69 Ebu '1-Muin Meyınün b. Muhammed en-Nesefi, Bolını '1-Kelom, thk. Veliyyuddin Muhammed Salih Ferfur 
(Şam: Mektebetü Daru'I-Ferfur, 2000), 153. 
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yine bu dil aliminin görüşüne dayanarak kendilerine göre isimle tesmiyenin farklı 

şeyJer olduğunu, bu hususun Ehl-i sünnet görüşü olduğunu, ancak Eş'ari'nin bu 

görüşe muhalefet ettiğini söylemektedir.70 Diğer taraftan Nesefi, Eş'ari'yi kimi 

zaman Mu'tezile ile hareket eden71 kimi zaman da Cebriyye'nin Burğusiyye fır­

kası ile beraber olan bir kişi olarak nitelemektedir.72 Bazen Mu'tezile ile bazen 

Cebiyye ile beraber hareket eden birinin Ehl-i sünnet olmayacağı ise açıktır. 

Lam1şi de (ö.534/1128) Nesefi'nin bakış açısını devam ettirmektedir. Al­

lah'm sıfatiarını ele alırken, zati olsun fiili olsun, tüm sıfatiarın ezeli olduğunu 

söylemekte ve bunu Ehl-i sünnet'in vasfı olaraknitelemektedir. Matüridinin bunu 

onayladığmı ama Eş'ari'nin Mu'tezile, Neccariyye ve Kerramiyye ile aynı fikri 
kabu1 ederek zati sıfatları ezeli kabul edip, fiili sıfatıarın ezeli olmadığını söyle­

diğini belirtmektedir.73 Matüridilerin bu görüşünü Ehl-i sünnet'in görüşü olarak 

sunan Lamişi'nin Ehl-i sünnet olma bakımından Eş'arileri dışladığı söylenebilir. 

Bu dönem Matüridtlerinden Ebu İshak Saflar el-Buhari (ö.534/1139) ise 

Nesefi ve Lamişi'den farklı ohirak Eş'arilere daha ılıınlı bir tavır sergilemektedir. 

Saflar, ketama dair eseri Telhis'i, kelam alanında uzman olan alimlerinin eserle­

rinden yararlanarak yazdığmı belirtmektedir. Ebl-i sünnet ve'l-cemaat ve Ehl-i 

Hakk görüşü şeklinde belirttiği görüşlerini açıklarken Ebu Ha.nlfe'yi öncelediği­

ni,74 bununla beraberEbUl Abbas Kalanist, Eş'ari, Matüridi75 gibi alimierin gö­

rüşlerini de aralarmda ayırım yapmadan yansıttığını görüyoruz. Eserinde Eş'ari 

kelam geleneğine dair hiç bir eleştiri ve menfi bir tavır görülmeyen, bilakis kendi 

görüşlerini desteklemek için Eş'ari görüşlerden de istifade eden Saffar'ın Ha­

nefi-Matüridi geleneği takip etmekle beraber Eş'ari geleneği de Hanefi-Matüridi 

gelenek gibi Ebi-i sünnet ve'l-cemaat olarak kabul ettiği söylenebilir. 

İmam Matüridi ve Ebu'l-Muin en-Nesefi'nin görüşlerini kolay anlaşı­
lır üslubuyla özetleyen ve Razi ile yaptığı münazaralarla bilinen Nureddin es­

SabUni'nin (ö.580/1184) kelam-ı nefsinin işitilip işitilemeyeceği konusunu ele 

alış tarzı, onun Ehl-i sünnet anlayışını açıkça ortaya koymaktadır. "KeHim-ı nef­

si işitilebilir mi?" diye bir soru ortaya atan SabUni, Ehl-i sünnet'in bu konuda 

ihtilaf ettiğini belirttikten sonra ihtilaf taraflarından birini Eş'ariler, diğerini de 

70 Ebu'l-Muin Meymün b. Muhammed eo-Nesefi, Tobsıraıu'l-edil/efi usfili'd-din, thk. Muhammed el-Enver 
Hıi.mid İsa (Kahire: el-Mektebetü'l-Ezheriyye li't-Tnras, el-Cet'ıretü Ji'n-Neşr ve't-Tevz'i', 20ll), 515. 

71 Nesefi, Tobsıratu'l-edille, 795, 800. 

72 Nesefi, Tabsırotıı'l-edil/e, 847. 

73 Ebü's-Sena Mahmud b. Zeyd el-Lamişi, et-Temlıid li kol'ôidii-Tevhid, thk. Abdulmecid Türki (Beyrut: 
Diirii'I-Garbi'l-lsliimi, 1995), 75. 

74 Safrarel-Bubiiıi, Tel/ıisu'/-edil/e, 1: 54. 

75 Satrar el-Buhiiıi, Tellıisu'l-edi/le, 1: 322.; Saflar el-Bubaô'nin mezhebi kimliği hakkında aynntılı bilgi 
için bkz: Abdullah DEMİR, Ebfı İslıiik Ziilıid es-Soffiir'm Keliim Yöntemi (Doktora tezi, Cwnhuriyet 
Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2014), 139. 
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Matüridiler olarak belirlemektedir. Devamında Eş'ari, İbn Ffırek ve Ebu İshak 
el-İsferayini'nin görüşlerini özetledikten sonra Ehl-i sünnet'in reisi olarak kabul 
ettiği Matüridi'nin görüşünü açıklamaktadır.76 Bu tavrını diğer konularda devam 

ettiren Sabılni'nin Eş'ariler ile Matüridiler arasında ihtilaflı olan meseleleri ele 
alırken de sadece Matüridilerin görüşünü Ehl-i sünnet'in görüşü olarak nitele­
memesi, her iki tarafı da Ehl-i sünnet kabul ederek tarafıann görüşlerini ayrı ayrı 
vermesi77 dikkat çekmektedir. Bu dwumda onun, Eş'arilerin ve Matürldilerin 

birlikte Ehl-i sünnet'i oluşturduğuna inandığı açıktır. 
Felsefi kelamın ünlü Eş'ari kelamcısı Seyfeddin el-Amidi (ö.63l/1233) ise 

el-Ebkaru '1-ejkar fi usuli 'd-dfn'inin sonunda itikadi İslam fırkalan ve görüşlerini 

değerlendirmiş olup, onun bu değerlendirmeleri Şehristam'nin değerlendirmeleri 
ile benzerlik arz etmektedir. Am.idi, Mürcie'nin üçüncü fırkası olan Gassaniy­
ye'nin görüşlerini özetledikten sonra, Şehristam gibi bu görüşlerin kaynağının 

Ebu Hanife olduğu iddiasını ele almaktadır. Anıidi'nin naklettiğine göre, das­
san ve taraftarlan, "Kabe'yi haccetmek farz ama Kabe'nin nerede olduğunu 
bilmiyorum. Belki Mekke'de değil de Yemen'dedir." diyen birinin ve "Allah'ın 
Muhammed'i peygamber olarak gönderdiğini biliyorum. Medine'de olduğu söy­

lenen şahıs mı, yoksa başkası mı olduğunu bilmiyorum" diyen birinin mü'min 
olduğunu söylemektedir. Böyle bir görüşün ümmetin icmasına muhalefet olduğu­
nu zikreden Amidi, bu görüşlerin kaynağı olarak Ebu Hanife'nin gösterilmesini 

yanlış bulmakta, bunu iddia edenleri de yalancı olmakla itharn etmektedir. Aynca 

Amidi, makalat/fırak türü eser veren aliınlerin görüşüne katılarak, Ebu Hanife'yi 
Ehl-i sünnet'in Mürcie'sinden saymaktadır.78 Amidi'nin, Ebii Hanife hakkındaki 
bu nakil ve değerlendirmeleri ile Şehristani'nin zilcrettikleri arasında söz konusu 
benzerlik, bize Arnidi'nin fikirlerinin oluşmasında Şehristani'nin etkili olduğunu 
göstermektedir. 

Matürldi alim Rabbazi (ö.691/1292) tekvin konusunu ele alırken "Ehl-i 
HakkAllah' ın sı fatlannın hepsinin Allah' ın zatı ile kaim ve ezelidir. Eş' ari yy e ve 
Mu'tezile tekvin, nzık verme, diriitme ve öldürme gibi fiili sıfatiann hadis oldu­

ğunu ve Allah'ın zatında kaim olmadıklannı söylemişlerdir. Eş'arilere göre, zati 
sıfatlar ile fiili sıfatlar arasındaki fark, fiili sıfatlann yokluğunun noksanlık gerek­
tirmemesi, ama zatı sıfatıann yokluğunun bir noksanlık gerektirmesidir. Mu'te­

zile'ye göre ise, zati sıfatlar sabit ve nefyedilemeyen sıfatlarken fiili sıfatlar sabit 

76 Nlıreddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr es-Sabii.ni, Kitôbu'I-Bidôye mine '1-kifôye ji'/-lıidôye ji uşıili 'd­
din, thk. Fetbullah Huleyf(İskenderiyye: D<iıil'l-Marife, 1969), 65, 66. 

77 Sabiıni, Kitôbu'I-Bidtiye,.67. 

78 Seyfeddin el-Amidi, ei-Ebktinı'l-ejkör ji ıısiili 'd-din, thk. Ahmed Muhammed el-Mehdi, 2. Bs (Kahire: 
Daru'I-Kütllbi ve Vesaiki'I-Kavmiyye Merkezu Tahkiki't-Tiinis, 2004), 5: 86. 
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ama nefyedilebilen sıfatlardır. Meselebu kabildendir. Bu sebeple "Allah Musa ile 

konuştu ama Firavun ile konuşmadı" demek doğrudur. Ehl-i sünnet ise, Allah'ın 

sıfatlarının bu şekilde ikiye ayrılmasının hata olduğunu söylemiştir .... "79 şeklin­

de açıklamalar yapmaktadır. Bu ifadelerde Rabbazi'nin Matüridileri önce Ebl-i 

Hakk, sonra da Ehl-i sünnet olarak nitelediği açıkça görülmektedir. Eş'ariler ise, 

Mu'tezile ile beraber Ehl-i sünnet'in görüşüne karşı çıkanlar olarak takdim edil­

mektedir. 

XIV. yüzyıla gelindiğinde Matüridiler arasında Eş'arilere karşı birleştirici 

ve daha yumuşak bir havanın hakim olduğu görülmektedir. Hakkında Matüridi 

mi yoksa Eş'ari mi olduğu konusunda şüpheler bulunan ve diğer alimiere nispetle 

daha tarafsız olduğu düşünwebilen Şemseddin es-Semerkandi'nin (ö. 702/1303) 

bu konudaki görüşü önemlidir. Onun bu iki mezhep arasında tartışmalı mesele­

leri ele alırken taraftardan herhangi birini eleştirmeksizin ve mezhebi kimliğini 

gizlercesioe tarafsız davranması dikkat çekicidir. Semerkandi, eserlerinde imam 

Matüridi'den hiç söz etmemekte, ancak Eş'ari ve ona tabi olaniann görüşlerine 

sık sık yer vermektedir. O, Matüridilerin görüşlerini zikrederken ise. "Eş'ariler­

den başka Ebl-i sünnet olanlar" ifadesini kullanrnaktadır.80 Buna göre Eş'ariler 

ile Matüridileri Ehl-i sünnet kavramı içinde beraber değerlendiediği söylenebilir. 

Nispeten tarafsız bir ağız olan Semerkandi'nin bu kanaati, mezhep taassubundan 

uzak olması bakımından önemlidir. 
Ebu'I-Berekat en-Nesefi (ö.710/1310) Ehl-i sünnet akldesini açıklamak 

için kaleme aldığını söylediği eserlerinden gerek Umdetü'l-akaid'de gerekse bu­

nun şerhinde, Matüridi ketarn geleneğini kabul ettiğini göstermektedir. Ancak 

yazdıklanndao Ebi-i sünnet kavramı hakkında neler düşündüğüne dair bilgiler 

edinrnek mümkün olmamaktadır. 

Ebu Hanife taraftarlığı ile temayüz eden Ekmeleddio el-Baberti 

(ö.736/1384) her ne kadar Ebu Hanife ve mezhebinin tabi olunmaya en layık 

mezhep olduğunu söylese ve her fırsatta sıkı bir Hanefilik savunucusu olduğunu 

gösterse de, onun Hanefi!Matüridller ile Eş'arilerin beraberce Ebl-i sünnet kavra­

mını oluşturduğuna inandığını söyleyebiliriz. Onun, Ebu'I-Berekat en-Nesefi'nin 

Umdetii 'l-aktiid adlı eserine yazdığı şerh te Ma türidi'yi "Hüda ilminin imamı" 

veya .. Hidayetin önderi" olarak nitelediğini, Eş'ari'den de "Ebi-i sünnet'in re­

isi" olarak81 bahsettiğini görüyoruz. Tabavi'nin akide metni olan Akfdetü Ehl-i 
79 Celaleddin 'Ömer b. Muhammed b. 'Ömer ei-Hocendi ei-Habbazi, Kitôbii "1-Hôdi ji usüli "d-di11. ıhk. Adik 

Bebek (Istanbul, 2006), 111,112. 

80 Muhammed b. Eşref ei-Hüseyııi Şemseddin es-Semerkandi, es-Salıôifıı"f.ifôlıiyye, thk. Ahmed 
Abdurrahman eş-Şerif (Riyad: y.y., ıs.), 350, 462. 

81 Ekmeleddin ei-Baberti, Şerlw 'Umdeti'l· 'A/sôid, Süleymaniye Yazma Eserler Kütüphanesi, Amcazade 
Hüseyin, nr. 3ı2, 20 a. 
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Sünne ve '1-Cemaa üzerine yaptığı şerh çalışmasında da Tahavi'nin EW-i sünnet'i 

Ebu Hanife ve onu takip edenlere hasrettiği satırlan82 atlayarak değinmemesi, 

Babem'nin Tahavi ile aynı görüşü payiaşmadığını göstermesi bakımından önem­

lidir. 

Eş'ari kelam geleneğinin takipçisi Adududdin el-Ici (ö.756/1355) ise Ehl-i 

sünnet'in kimliği konusunda selefi Razi ve Arnidi ile aynı fikri paylaşmamaktadır. 
lci, eseri ei-Mevrilaf fi ilmi kelrim'ın sonuna İslam fırkalarını ele aldığı bir zeyl 

ekleyerek, fırkalan yetmiş üç fırka hadisini temel alarak ele almıştır. Bu fırkalann 

dördüncüsü olan Mürcie'ninn Gassaniyye fırkasının görüşlerini anlatırken, Gas­

san' ın imanı Allah' ı, resulünü ve onlardan gelenleri "Allah haccı farz kıldı ama 

Kabe'nin nerde olduğunu bilmiyorum. Belki de Kabe Mekke'den başkadır. Allah 

Muhammedi peygamber olarak gönderdi ama o Medine'deki mi, yoksa başkası 

mı bilmiyorum." diyen birinin yaptığı gibi icmali bir şekilde Allah' ı bilmek ola­

rak tarif ettiğini, imanın artıp eksilmediğini söylediğini zikretınektedir. Gassan'ın 

bu fikirleri Ebu Hanife'den naklettiğini söyleyen lci, bunu bir iftira olarak nitele­

mektedir.83 İcl'nin daha önce Şelıristani ve Arnidi'nin söylediklerine benzer olan 

bu ifadelerle oluşan olumlu tavnn, kurtuluşa eren fırka hakkında söyledikleri ile 

değiştiği görülmektedir. lci, fırka-i naciye hadisinde babsedilen kurtuluşa eren 

fırkayı, görüşlerinde bid'attan uzak duran Eş'ariler, Selef alimleri, hadisçiler ve 

Ebi-i sünnet ve'l-cemaat olarak tarif etmektedir. Devamında kurtuluşa eren fır­

kanın özelliklerini de sayan Ici, bu hususlan ihlal edenlerin bid'at ebli olduğunu 
söylemektedir.84 İci'nin Eş'ariler, Selef, hadisçiler ve Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'ı 
birbirinden ayn gruplar olarak zikretmesi ve kurtuluşa eren fırkayı da bir üst 

kimlik olarak kabul etmesi ilgi çekicidir. Onun kurtuluşa eren fırkanın özellikleri 

olarak zikrettiği hususlar arasında, Allah'ın fiilierinde hilanetlamaç aranmaması­

nın gerektiği ve imam atamanın mükellefler üzerine vacip olması şeklinde iki hu­

sus Hanefı/Matüridilerin muhalefet ettikleri hususlardır. Bu durumda lci'ye göre, 

Hanefi!Matüridilerin Ebl-i sünnet'ten ve kurtuluşa eren fırkadan olmamalan söz 

konusudur. 

İci'nin akaid metninin hemen başında verdiği bilgiler ise, bu konudaki 

kanaatimizi destekler niteliktedir. Eserin hemen başmda fırka-i naciye hadisini 

zikreden Ici, kurtuluşa eren, peygamber ve aslıalıının üzerinde olduğu fırkanın 
Ehl-i sünnet olduğunu, Ebl-i sünnet'in de Eş'ariler olduğunu açık şekilde söyle-

82 Ekmeleddin ei-Baberti, Şer{ıu 'A~·iaetii-Talııivi, thk. 'Abdu's-Selam b. 'Abdi'I-Hadi Şennar (Beyruı: 
Daro'I-Beyruti, 2009), 16-20. 

83 'Adudullab ve'd-din Abdıırralımıiıı b. Ahmed ei-Ici, ei-Mevtikıfji ilmi keltim (Beyruı: Alimu'l-Kütüb, ts), 
427. 

84 İci, ei-Meviikıfji ilmi ke/iinı, 430. 
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mektedir. Onun bu ifadeleri, şerh geleneği çerçevesinde Ehl-i sünnet'in kimliği 

konusunda tartışmalarm yaşanmasına sebep olmuştur. 85 

İci'nin Matüridileri dışlayarak, Ehl-i sünnet'in Eş'arilerden ibaret olduğu 
görüşünü Matüridi bir alim olan Molla Fenari'nin (ö.834/1431) yumuşatınaya 
çalıştığı gözden kaçmamaktadır. Molla Fenari, Icl'nin Eş'arilerden bahsederken 
"Eş"ariyye" değil de "Eşa'ire" diyerek çoğul kelime kullanmasından hareketle 

"Eşa'ire/Eş'ariler" ifadesinin Matüridileri de kapsarlığını ileri sürmüş bu sebeple 
de Eş'arilerden söz ederken "ashabımız" diye bahsetıniştir.86 Otorite bir metin 
olarak Osmanlı medreselerinde uzun yıllar okutulan söz konusu eser karşısında 
Molla Fenari'nin bu açıklamalannın cılız bir itiraz özelliği taşıdığı gözden kaçı­

nlmamalıdır. 

Bununla beraber Ici'nin akaid metnine şerh yazan Eş'ari alimler, Ici'nin 
söylemini devam ettirmiştir. Celaleddin ed-Devvani (ö.908/1502) ve Hüseyin b. 
Şelıabeddin İbn Kavan (ö.889/1483) Ici'nin Ehl-i sünnet' i Eş'arilerden ibaret gö­

ren tavnnı sürdüren Eş'ari alimler olarak sayılabilirlerY 
Icl, Devvam ve İbn Kavan'ın Ehl-i sünnet'in Eş'ariler olduğu şeklindeki 

tavnna Ici'nin aynı metnine haşiye yazan Matüridllerin de sessiz kalması düşü­

nülemezdi. Onlann Matüridlleri görmezden gelen bu tavnna, öncelikle metnin 
Matüridi muhaşşisi Gelenbev1 (ö.l205/1791) Molla Fenari'yi taklit edercesine 

aynı cılız tepkiyi tekrar etmiştir. Gelenbev1, Icl'nin Ehl-i sünnet'i Eş'arilere has­
reden cümlelerini açıklarken, Molla Fenari gibi, "Eşaira" kelimesinin cins anla­

tan yapısından bahsederek Eş'ariliğe benzeyen diğer fırkalann da kurtuluşa eren 
fırka kapsamına dahil edilebileceğinden bahsetınektedir. Yine Gelenbevi, İci'nin 
akaid metninde Ehl-i sünnet' i Eş'arilere hasreden açık ibareleri görmezlikten ge­

lircesine diğer bir eseri Mewikıfın sonunda mezhepterin ele alındığı bölümde 
dalalette olan fırkalar arasında Selef ve Matüridllerin zikredilmemesinden hare­
ketle, onlann da Eş'ariler arasında sayılması gerektiğini söylemektedir. Ona göre 
İc1, Ehl-i sünnet'i tarif ederken "hiye'l-Eşaira" şeklinde tek bir fırkaya işaret eden 

bir zamirkullanmak yerine "hümü'l-Eşaira" diyerek çoğul zamir kullanmıştır. 
Bu durumda Eş'arilerin usulünü ve fikirlerini takip eden Selefve Matüridller gibi 
fırkalar da Eş'arilik şemsiyesi altında Ehl-i sünnet kapsamına girmektedir.88 

85 'Adudullah ve'd-din Abdurrahman b. Ahmed el-lci, 'Akaidü '/- 'Adudiyye, (Devvôni şerhi, Gelenbevi, 
Mercônivc Hal/ıali lıtişiyeleriyle birlikte) (İstanbul: Matbaa-i Amire, 1317), 35. 

86 Orhan Ş. Koloğlu, "Osmanlı Kelam Geleneği Çerçevesinde Molla Fenarl, Uluslararası Molla Fenarı 
Sempozyumu Bildirileri (Bursa, 4-6 Aralık 2009), ed. Tevfik Yücedoğru, Orhan Ş. Koloğlu, U. Murat 
Kılavuz, Kadir Gömbeyaz (Bursa: 20 I 0), 393. 

87 Celaleddin ed-Devvani, Şer/m'!- 'Akôidi '1-Adudiyye (Gelenbevi, Mercôni ve H allıali Hôşiyeleriyle birlikte) 
(İstanbul: Matbaa-i Amire, 13 I 7), 35.; Hüseyin b. Şihabuddin ei-Keylani eş-Şil.fii İbn Kavan, Şerlm'l­
Akaidi '1-Adudiyye, thk. Nizar Harnınadi (Beyrut: Darü Mek"tebeti'l-MaarifNaşirwı, 2011), 25. 

88 Gelenbevi, Htişiyetii Şerlıi '/- 'Akôidi '1-Adudiyye -Htişiye 'ale '1-Celôl- (Mercôni ve Hallıôli Htişiyeleriyle 
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Ehl-i sünnet'in kimliğinden bahsederken kullanılan "Eşa 'ire/Eş'anler" 

ifadesinin Matüridileri de kapsadığına inananlardan biri de Abdul.bakim b. Mu­
hammed es-Siyalkı1ti' dir ( ö. 1067/1 657). SiyalkUti'nin Devvfuıi'nin metni Ce/iii 

üzerine yazdığı şerhi Türkçe'ye çeviren Serbestzade Ahmed Harndi (1864-1939), 
Siyal.kfitl'nin bu anlayışını naklederken, Ahmed Cevdet Paşa (1823-1895) ve İbn 

Haldun'un (ö.808/1406) da aynı kanaatte olduklarını aktarmaktadrr. Buna göre, 
Eş'anlik Matüridilik mukabilinde zikredildiğinde İmam Eş'ari'ye tabi olanlar 
kastedilmektedir. Bid'at ehli mukabilinde zikredildiğinde ise, Ehl-i sünnet an­
lamına gelmektedir. Bu durumda ise Eş'anlik, Matüridiliği içine almaktadır.89 

Bu Matüridi isimlerio "Eşa'ire/Eş'ariler" ifadesinin Matürid'ileri de kapsa­

dığına dair kanaatleri bize göre zayıf yorumlardır. Çünkü Arnidi Matüridileri de 
Ehl-i sünnet' e dahil etseydi, bunu açıkça ifade ederdi. Bu alirolerin Arnidi'nin bir 

ifadesini yorumlayarak böyle bir sonuca ulaşmak istemeleri onlann Eş'arilik ile 
Matüridiliği talaib çabalannın bir ürünü olarak düşünülmelidir. 

Gelenbevl'nin Devvani'nin metnine sadık kalarak ve tevil yapareasma 
açıklamalarının Matüridilik açısından zayıf bir savunma olduğu açıktır. Hatta 
onun Matüridilerin Eş'anlik mefhumu içinde Ehl-i sünnet'e dahil edilmesi ge­

rektiğine dair ifadelerinin Marundller için küçültücü olduğu değerlendirmesi de 
yapılabilir. Nitekim bu anlayışa Gelenbevl'den yaklaşık yüz yıl sonra vefat eden 
Kazanlı tarihçi ve kelamcı Ebu'I-Hasan Şibabuddin el-Mercant'den (1818-1889) 

bu anlayışa . çok sert bir tepki gelmiştir. Mercani'nin aynı metin üzerine yazdığı 

şerhinde yaptığı açıklamalanndan Icl ve Devva.nl'nin fikirlerini yanlış, Gelen­
bevi'nin fikirlerini ise yetersiz bulduğu anlaşılmaktadır. Ona göre EW-i sünnet'i 

Eş'ariJere has kılmak sahabeyi, tabifuıu, fakihleri, hadis alimlerini. müçtehidleri, 
selefin ve ümmetin diğer önderleri dışlaınak anlamına gelmektedir. Diğer taraf­
tan bu guruplann Eş'anlik içinde kabul edilmesi de yanlıştır. Çünkü bu gruplar 

Eş'arilikten önce mevcutttılar ve Eş'an olmakla nitelenemezler.90 

Mercfuıi'ye göre, Matüridilerin Eş'arilik içinde ele alınması iki sebepten 
yanlıştır. Birincisi, bu iki firka arasında ihtilafın çok olmasıdır. Eş'ari öncele­
ri Mu'tezili bir alimdi ve Mu 'tezili fikirleri öven birçok kitap yazmıştır. Daha 

sonra lıidayet bulup Mu'tezill fikirlerden dönmüş ve eski fikirlerini eleştiren 
eserler yazmıştır. Matüridiler ise eserlerinde onun hatalarını düzeltınişlerdir. Bu 
konuda Pezdevl'nin Eş'ariler hakkındaki görüşlerine atıf yapan Mercfuıi, gerek 

birlikte), 1: 35. 

89 Serbestzade Ahmed Hamdi, ilm-i Kelôm "dan Akô "id-i Adudiyye Şerlı-i Celôl Tercemesi, Serıisi Matbaası, 
Trabzon 1310-11, 34; Orhan Ş. Koloğlu, "Osmanlı Kelam Geleneği Çerçevesinde Molla Fenan" 
Uluslararası Molla Fenôri Sempozyunw Bildiri/eri. (Bursa, 04-06 Aralık 2009) , ed: Tevfik Yücedoğru 
v.d., (Bursa: 2010), 393. 

90 Mercani, Hoşiyetil Şerlıi '1- 'Akôidi'I-Adudiyye, ı: 35, 36. 
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Küllabilerin, gerekse Eş'arilerin hatalannın farkında olanlann, onların eserleri­

ni okumalannda sakınca olmadığını, ama kelam konularında yeterli bilgi sahibi 

olmayaniann bu kitaplan okumalannın sakıncalı olacağım söylemektir. İkincisi 
ise, Eş'ari ile Matüridi muasır olup birinin Bağdat'ta diğerinin Semerkand'da 

yaşamalarıdır. Bu iki alimin birbirleri ile karşılaştıklan, görüştükleri, birbirinin 

fikirlerinden haberdar oldukları veya birinin diğerine tabi olduğuna dair tarih ki­

taplarında da tabakat kitaplannda da bilgi yoktur. Gerek bu iki gelenek arasındaki 

fikri tanışma, gerekse Eş'ari kelam usulünün oluşması sonraki zamanlarda söz 

konusu olmuştur. Böylece sıkı bir Matüridilik savunusu yapan Mercani, daha da 

ileri giderek Ehl-i sünnet ve'l- cemaat'ın "fırka-ı naciye" olduğunu, bu kesimin 

de Ebu Hanife'nin metodunu benimseyen İmam Matüridi ve onun takipçileri ol­

duğunu kaydetmekten geri durmamıştır.91 

Mercanl'nin yukarıdaki açıklamalarında, Eş'ariliğin öncesinin Mu'tezi­

le'ye dayandırılması, Eş'ari'nin fikirlerindeki hataların kaynağı olarak Mu'tezili 

geçmişi olarak görülmesi, diğer taraftan Ebfı Hanife'nin takipçiteri olan Matüri­

dilerin asıl Ehl-i sünnet temsilcileri olarak takdim edilmesi, Eş'ari olan lci ve 

Devvani'ye olduğu kadar Matüridiliğin cılız sesi Gelenbevi'ye karşı da sert 

bir tepki olarak anlaşılmalıdır. Mercani'nin Eş'aıiliğin geçmişini Mu'tezile'ye, 

Matüridiliğin geçmişini ise Ebu Hanife'ye nispeti, Matüridlliği önder mezhep 

olarak ön plana çıkaran bir tavırdır. Bu tavrı ile Mercaru, Eş'arilerin Ebl-i sün­

net'in önderi olamayacağını, bir önderlikten söz edilecekse, bu önderin Matüridi­

ler olması gerektiği söylemektedir. 

Ehl-i sünnet'in kimliği konusunda Akaidu '1-adudiyye merkezli olarak 

Ici, Devvani, İbn Kavan, Gelenbevi ve Mercaru arasında yaşanan bu gerili­

rnin bir benzerinin Şerhu '1-Akôid başiye geleneğinde Sa' duddin et-Teftazaru 

(ö.792/1390), Ebu İshak İsamüddin ihrahim el-İsferayini (ö.94511538) ve Ve­

liyyüddin Camilah Muhammed (ö.ll5111738) arasında yaşandığı görülmekte­

dir. Şerhu '1-Akôid üzerine yazdığı başiye ile meşhur olan Eş' ari alimi İsamüddin 
İbrahim el-İsferayini eserinde Teftazanl'nin "EW-i sünnet diye isimlendirildiler" 

ifadesini şerh ederken, "Teftazani burada ilk isimlendirilmeden bahsetrnektedir. 

Bu cümlede Matüridiyye'nin de bu isimle isimlendirilmesine yönelik bir red yok­

_tur. Onların bu şekilde isimlendirilmelerinden veya 'isimlendirildiler' ibaresin­

deki çoğul sigadan sonra 'sünnetin zahirini korumaya çalışan ve cemaatin fikir 

birliğinde olduktan' ifadesi vardır. Bu sebeple bazı konularda Eş'arilere muhalif 

olsalar da Mu'tezile'nin fikirlerini iptal etmeye ve sünneti yaşatmaya çalışanlar 

olarak Matüridiyye'nin de 'ona tabi olanlar' ifadesi kapsammda anlaşılması gere-

91 Mercan i, Htişiyetı1 Şerlıi 'f. 'Akôidi '1-Adudiyye, 1: 35, 36 
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kir. Eş'ari geleneğin bir alimi olan Ebu İshak el-İsferayini'nin Eş'ari'ye muhale­
fet etmesinin onun Eş' ari'nin öğrencilerinden olduğu gerçeğini nasıl değiştirmez­
se, Matüridlierin bazı konularda Eş'ari'ye muhalefet etmesi de onun takipçiteri 
olmadığı anlamına gelmemektedir."92 demektedir. Bu ifadelerden İsamüddin'in 

Marundileri de Ehl-i sünnet kapsamına almak amacıyla Marundlleri Eş'arilerin 
takipçiteri olarak takdim ettiği, diğer ifadeyle, Marundiliği Eş'arilik içinde ele 
aldığı anlaşılmaktadır. 

Bu yaklaşım tarzının Mercan i örneğinde olduğu gibi MarundHer tarafından 
kabulü zor bir durum olduğu aşikardır. Marundllerin buna itirazı ünlü Osmanlı 
kadı, fakih ve mantıkçısı Veliyyüddin Carullah Muhammed Efendi tarafından 

izhar edilecektir. Veliyyüddin Muhammed Efendi, İsamüddin el-İsferayiru'nin 
Şerhu '1-Akaid üzerine yazdığı başiyesinin üzerine yazdığı haşiyede, İsamüddin 
el-İsferayinl'nin "Matüridileri, Eş'arilere tabi olanlar grubuna eklerneo gerekir" 

şeklinde Eş'arileri öneeleyen ifadeleıjni açıklarken, İsamüddin'in bu ifadesini 
kabul edilemez bularak sert şekilde karşılık vermektedir. Ona göre Ebu Mansur 
el-Marundi, Ebu Nasr el-Abbas, Ebubekir el-Cüzcaru, Ahmed b. Hasan eş-Şey­

bant' den oluşan çizgi; Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail b. İshak, b. Salim b. İsmail b. 
Abdiilah b. Bilal b. Ebi Bürde b. Ebi Mfısa el-Eş'ari'den oluşan çizgiden yirmi 
yıl daha öncedir. Bu sebeple Matüridilerin Eş'arilerin takipçisi olarak kabul edil­
mesi yanlıştır.93 Diğer taraftan Marundi geleneğin Eş'ari gelenekten yirmi yıl 

daba önce olması sebebiyle, Nesefi şarihi Teftazani'nin Şerhu '1-maktisıd'da dile 

getirdiği Eş'ari'nin, sünnete koşarak Mu'tezile'ye muhalefet edenlerin ilki oldu­
ğu düşüncesi94 de kabul edilebilir değildir. Ona göre, Teftazani'nin bu ifadesinin 

yerine "Eş'ari'nin Cubbai'ye muhalefet ederek Mu'tezili görüşlerden uzaklaşan 
ve sünnete, yani nebi ve cemaatin, sahabenin yoluna yönelenlerin ilki" olduğU 
ifadesi daha isabetli olurdu.95 Buna göre Veliyyüddin Muhammed, Eş'arilerin 

kendi mezheplerini öne çıkararak Ehl-i sünnet'in lideri olarak takdimine kar­
şı, geriye doğru ilim siJsiJesinin önceliğini bir delil olarak SÖZ konusu ederek, 
Marundllerin Eş'arilerden daha önce ve bu sebeple de üstün olduğunu ispat etme 
yoluna gitmiştir. 

92 Ebü fshılk İsamüddin fbıilıim el-İsferayini, Haşiyerii '1- '/sam 'ala şerlıi s-Sa 'd 'ale'!- 'Akti 'idi 'n-Nesefiyye 
(Şımilı ve'l-lıavaş/yu'l-akôidi 'n-Nesefiyye içinde), thk. Alımed Ferid el-Mezidi (Beyrut: Daro'ı-KOtObi'l­
Umiyye, 1434), 779. 

93 Canıilah Muhammed Veıiyyüddin, Haşiyetii Veliyyiddin 'ala Iriişiyeri İsa m 'a/ô şer/ı i s -Sa 'd 'ale '1-
'Akô 'idi 'n-Nesefiyye (Şu ni/ı ve'/-Jıavaşiyu '1-akaidi 'n-Nesefiyye içinde), thk. Ahmed Ferid eı-Mezidi 
(Beynıt: Daıü'I-Kütübi'I-İimiyye, 20ı3), ı: 784. 

94 Mes'ud b. Ömer b. Abdullah Sa'deddin eı-Teftazani, Şerlıu'l-Makasıd, thk. İbrahim Şemseddin (Beynıt: 
Danı'I-Kütübi'ı-ilmiyye, 201 1), I: 464,465. 

95 Veıiyyüddin, Hôşiyetıi Veliyyiddin 'ala lıôşiyeti /sam 'ala şer/ı i s -Sa 'd 'ale '1- 'Aka 'idi '11-Nesejiyye (Şıwülı 
ve '1-lıavôşiyu '1-akaidi 'n-Nesefiyye içinde), ı: 784. 
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Kelamın şerh ve h§şiye dönemini başlattığı düşünülen Tefuizaru ise bazı 

muhaşşilerinden farklı olarak Ehl-i sünnet'in eşitler olarak Eş'ari ve Matiliidiler­

den oluştuğu kanaatindedir. Tefuizaru, Şerhu '1-Makôsıd'da husun ve kubuhun akli 

olup olmadığı meselesini ele alırken, "Ehl-i sünnet'ten Hanefiler Mu'tezile'nin 

görüşüne benzer olarak bazı varlıkların güzelliğini ve kötülüğünü aklın idrak 

edebileceğini söylemişlerdir" diyerek96 Hanefı/Matüridi geleneği açıkça Ehl-i 

sünnet'te dahil etmektedir. Aynı olumlu tavrı mü 'min, kafir ve rasığın durumunu 

incelerken de sürdüren Teftazaru, konu ile ilgili kanaatini açıkça beyan etmekte­

dir. Teftazaru'ye göre Horosan, Irak, Şam ve diğer Müslüman beldelerde yaşa­

yaniann çoğu Ehl-i sünnet'ten Ebu'I-Hasan el-Eş'ari'nin ashabıdır. Ebu'I-Hasan 

el-Eş'ari, Ebu Ali el-Cubbai'ye muhalefet ederek mezhebini değiştiren ve Hz. 
Peygamber ve sahabenin yolu olan Ehl-i sünnet mezhebine geçenlerin ilkidir. 

Maveraünnehir diyarında ise Ehl-i sünnet, Ebfı Mansfu el-Matüridi'nin taraftar­

landır. Matüridi Ebu Nasr el-İyazi'nin, o da Ebfı Süleyman el-Cüzcaru'nin ar­

kadaşı olan Ebubekir el-Cüzcaru'nin öğrencisidir. O ise Muhammed b. Hasan 

eş-Şeybaru'nin öğrencisidir. Bu iki fırka arasında tekvin, imanda istisna ve mu­

kallidin imaru meseleleri gibi bazı meselelerde görüş aynlığı söz konusudur.97 

Bu bilgiler ışığında Şerhu '1-Akôid muhaşşisi İsamüddln'in Teftazani'nin diğer 
eseri Şerhu '1-Makôsıd'daki bu ifadelerden haberdar olmadığı veya görmezden 

geldiği anlaşılmaktadır. 

Teftazaru'den sonra Eş'ariler arasında Matüridllerin de Ehl-i sünnet' e da­

hil olduklan fikrinin iyice yerleştiğini söyleyebiliriz. Teftazani'nin çağdaşı Cür­

cani (ö.816/1413), İci'nin Mevôkıfını şerh ederken konu ile ilgili olarak, Arni­

di'nin Ebu Hanife'yi Ehl-i sünnet'in Mürcie'sinden saydığı bilgisini eklemekten 

başka bir katkıda bulunmamıştır. Cürcaru, Ehl-i sünnet'in kimleri ifade ettiğine 

dair soruyu ise Ta'rifôt'ında cevaplamaktadır. Ona göre Ehl-i sünnet, Eş'ariler 

ve Matüridllerdir. Bu iki fırka felsefecilerin görüşlerine değil, Kur'an ve sünnete 

bağlı kalarak akidelerini oluştumıuşlardır.98 

Fatih devri Osmanlı alimlerinden Şemseddin Ahmed el-Hayall 

(ö.875/1470 [?]) Şerhu '1-Akdid hdşiyesi'nde Teftazaru'nin "Ehl-i sünnet diye 

isimlendirildiler" ibaresini şerh ederken, "Şam, Irak, Horasan gibi birçok diyar­

da meşhur olduğu üzere burada "Ehl-i sünnet" ifadesi ile kastedilen Eş'arilerdir. 

Ancak Maveraünnehir bölgesinde Ehl-i sünnet, Ebfı Mansur el-Matüridi'nin öğ­

rencilerinin oluşturduğu Matüridiyye'dir. Matürid, Semerkand yakınlarında bir 

96 Terta:ı.arü, Şerlıu '1-l•fakôsıd, thk. İbrahim Şemseddin (Beyruı: Daru'l-Kiitübi'I-İimiyye, 201 1), 1: 215. 

97 Teftılıfuıi, Şer{ıu'l-i'•falf.tişıd, 464, 465. 

98 Ali b. Muhammed es-Seyyid eş-Şerif ei-COrcani, Kitôbu i-Ta 'rifôt, ıbk. Muhammed Abdurrahman e1-
Mar'~li. 3. Bs (Beyrut: Daru'n-Neiais, 2012), 98. 
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köy dür. Bu iki grup arasında tekvin ve benzeri bazı konularda ihtilaf vardır." 
99 demektedir. Hayali'nin her iki fukayı Ehl-i sünnet topluluğuna dahil eden bu 

ifadelerinin Teftazaru'nin Şerhu 'l-makôsıd'ındaki ifadeleriyle aynı olduğu dikkat 

çekicidir. Bu da Hayali'nin İsamüddin'in tersine, görüşleri üzerine lılişiye yazdığı 
alimin eserlerine vakıf olduğunu ve şerhine dahil ettiğini göstermektedir. 

Şerhu 'l-Akiiid'e başiye yazan diğer bir isim olan Muslihuddin Mustafa 

el-Kesteli (ö.901/1496) de Hayali'nin yolundan giderek hemen hemen aynı ifa­

delerle her iki mezhebi eşit Ehl-i sünnet mezhepler olarak tanımlamaktadır. 100 

Bir Matüridi muhaddisi olma özelliği ile Ebı1'1-Abbas Zeynüddin ez-Zebidi 

(ö. 89311488) de eseri et-Tecrfdü 's-sarfh'te bu konuya değinmektedir. Ona göre, 

bir takım zararlı akımların İslam akidesini kendi düşüncelerine göre te'vil ede­

rek yozlaştırdıkları bir dönemde Türkistan' da Ebı1 Mansı1r el-Matüricü, Bağdat'ta 

Ebı1'l-Hasan el-Eş'ari yetişerek Ehl-i sünnet akidesini savunmuştur. Matüridi'yi 

"mütekellimlerin imamı" ve "Ehl-i Hak.k'ın mürşid-i eniiml" olarak niteleyen Ze­

bidi, bu iki alimi İslam'ın gözbebekleri olarak görmektedir. ıoı 

TaşköpıizadeAhmed Efendi'ye (ö.968/1561) göre de Ehl-i sünnet ve'l-ce­

maat'in kelam ilminde biri Hanefi mezhebine mensup diğeri Şafii mezhebine 

mensup olan iki önderi vardır. Bunlardan ilki Ebı1 Mansur el-Matüridi olup "lıi­

dayetin imamılönderi" diye isimlendirilir. Diğeri ise, "sünnetin şeybi", "mütekel­

limlerin imamı" ve "cemaatin imamı" denilen Ebı1'1-Hasan el-Eş'ari'dir. 102 

Osmanlılar zamanında keliimi anlamda Ehl-i sünnet'in Eş'arilik ve Matüri­

dilik'ten oluştuğu fikrinin yerleştiği söylenebilse de, Ramazan b. Muhammed 
Efendi'nin (ö. 101 7/1608) aykın görüşü Eş'ariliğe karşı bir tavrın bala mevcut 

olduğunu göstermesi bakınundan önemlidir. Ramazan Efendi, Teftazan.l'nin Şer­

hu 'l-Akiiid'i üzerine yazdığı şerhinde, Ömer Nesefi'nin "Ehl-i Hakk" ifadesini 

açıklarken, "Elıl-i Hak.k, bir şeyin Allalı katında hak olduğunu burhan ve hüc­

cetlerle açıklayanlardır ki, onlar Elıl-i sünnet ve'l Cemaat'tir"103 diyerek geniş 

bir Elıl-i sünnet tanımı yapmaktadır. Tekvin meselesini ele alırken ise, yine Ne­

sefi'nin "Tekvin bize göre mükevvenden başkadır" ifadesini "Yani Mu'tezile 

99 Şemseddin Ahmed el-Hayali, Htişiye 'a/6 Şer/ı i 'i- 'Ak6 'idi 'n-Nesefiyye (Şuni/ı ve '1-lıavtişiyu 'l-akôidi 'n­
Nesejiyye li Elıli's-Sıimıeti ve 'l-Cenıa 'ati'l-Eş 'ôirati ve '1-Môhtridiyye içinde), thk. Alımed Feıid el-Mezidi 
(Beyrut: Daru'l-Kütübi'J-IImiyye, 2013), 1:785. 

I 00 Muslihuddin Mustafa el-Kesteli, Hoşiye tü '1-Kestelf 'a/ô Şerlıi '/- 'Akôid (İstanbul: Fazilet Neşriyaı, 20 14), 
17. 

I O 1 Ebu 'i-Abbas Zeynüddin ez-Zebidi, et-Tecridü 's-sari/ı tercemesi ve şerh i, tre. Kilmil Miras, 4. Bs (Ankara: 
Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınlan, 1978), 6: 12. 

102 Ahmed b. Mustafa Taşköprizade, Miftôlıu's-sa'ôde ve nıisbôhu'.s-sıyôde fi mevzıiôti'/-ıdıim (Beyrut: 
Dıirii'l-Küıübi'l-İlmiyye, 1985), 2: 133, 134. 

103 Ramazan Efendi b. Muhammed, Şerlıu Ramazan efendi 'a/ô Şerlıi '/- 'Akôid, 2. Bs (Çenberliıaş (İstanbul): 
Şirket-iSahide-i Osmaniyye, 1320), 25. 
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ve Eş'arilerin tersine, biz Ehl-i sünnet'e göre tekvin mükevvenden başkadrr"104 

c~mlesi ile şerh etmektedir. Onun açık şekilde Eş'arileri dışlayan bu tavrında 
Teftazani'nin yaptığı şerh çalışmasında Eş'arileri sürekli muhakkil< alimler,105 

derin bilgi sahipleri 106 olarak tanımlamasına ve Eş'ari görüşleri ön plana çıkarma 

gayretine bir tepki olarak düşünmek gerekir. 
Hilafiyyat edebiyatının önemli isimlerinden Muhammed b. Vell el-Kırşehri 

( ö.l165/l 7 52) de eseri Kitabu 'z-zübde fi ilm i' l-Ke/am 'da yetmiş üç fırka hadisini 

zilcrederek, kurtuluşta olan fırkanın peygamberin ve ashabının üzerinde olduğu 
EW-i sünnet fırkası olduğunu söylemektedir. 107 Ehl-i sünnet frrkasının kimlerden 
oluştuğu sorusunu irade ve kelam sıfatlannı ele aldığı bölümlerde cevaplayarak 
Eş'ari ve Matüridilerin beraberce Ehl-i sünnet'i oluşturduğunu belirtmektedir. 108 

Matürldiyye ile Eş'ariyye arasındaki görüş ayrılıkları hakkında yazdığı 
eseriyle tanınan Eş'ari alim Ebu Azbe (ö.ll72/1759) birleştirici bir EW-i sün­
net anlayışına sahiptir. Ebu Azbe'nin "Ehl-i sünnet kelamının iki kutbu vardır. 

Birincisi Ebu'I-Hasan el-Eş'ari, ikincisi de Ebu Mansfu el-Matüridl'dir. Bunlar­
dan herhangi bir tanesine tabi olan herkes aklde bakımından fesad ve sapıklıktan 
uzak olup güvendedir."109 şeklindeki sözleri, onun konu ile ilgili anlayışını açık 
olarak ortaya koymaktadır. Yine Eş'arilerle Hanefı!Matüridilerin beraberce Ehl-i 

sünnet'i oluşturduğunu şeklindeki fikrini pekiştiren ve onun itikadi mezhebinin 

Eş'arilik olduğunu anladığımız sözleri ise şu şekildedir: "Şeyhimiz Eş' ari ve Ebu 
Hanife birbirini destekleyen alirnlerdir ... Bunların her ikisi de Ehl-i sünnet'ten 

olup, kurtuluşa eren frrkanın esaslarını belirlemişlerdir."110 

Ünlü tarih ve biyografi alimi Ebu'l-Feyz Muhammed el-Murtaza ez-Zebidi 
(ö.1205/1791) de İthôfu's-sadeti'l-müttakin adlı eserinde, Ehl-i sünnet'in üstün­
lüklerinden bahsederken, "Ebi-i sünnet denince kastedilenin Eş'ariler ve Matüri­

diler olduğunu söylemektedir. 111 Devamında ise Zebldi'nin her iki ekolün ilim 
adamlanın tek tek ve uzunca bir liste halinde srraladığı görülmektedir. 

Osmanlı mutasavvı.fiarının önemli ismi Ahmed Ziyaeddin Gümüşhanevi 
(1 813-1893) de fırka-i naciye rivayetine itibar ederek, mezhep tasnifi yapanlar-

104 Ramazan Efendi, Şer/m Ramazan efendi 'alô Şerlıi"l- 'Akôid, 158. 

105 Ramazan Efendi, Şer/m Ramazan efendi 'ala Şerh i'/- 'Akaid, 154. 

106 Ramazan Efendi, Şer/m Ramazan efendi 'afô Şerlıi'l- 'Akôid, 159. 

107 Muhammed b. Veli el-K.ırşebri, Kitôbıi 'z-Zıibdeji ilmi '1-Kelôm. İstanbul Köprülü Yazma Eser Kütilphanesi 
Mehmed Asım Bey Koleksiyonu, or: 254, 5-b. 

108 K.ırşebri, Kirôbıl 'z-Ziibde fi ilmi '1-Ke/ôm, 84-b, 85-a. 

109 Hasan b. 'Abdilmuhsin Ebiı Azbe, er-Ravzatil'f-belıiyye jimô beyne '1-Eş 'ariyye ve '1-i'v!iitiirid(vye 
(Haydarabad: Maıbaatü Dairetil'l-Mearifü'n-Ni.zıimiyye, 1322), 3. 

110 Ebü Azbe, er-Ravzarii '1-belıiyye, 65. 

lll Ebu'l-Feyz Muhammed ei-Murtaza ez-Zebidi, itlıöfu s-sôdeti'l-müuakill bi ferlıi ilıyôi 'ulıimi'd-din 
(Beyrut: Müessesetil't-Tfuihi 'l-Arabi, 1994), 2:2, 3. 
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dandır. Ona göre de sadece bir fırka dışında tüm fırkalar dalalet içindedir. Kurtu­
luşta olan bu tek fırka, Ehl-i sünnet ve'l-cemaat'tır. Bu mezheb mensuplan inanç­
la ilgili konularda iki imama tabi olmuşlardır. Bunlar İmam Matüridi ve İmam 

Eş'ari'dir. Bu iki imarnın aralannda esasa dair herhangi bir ihtilafyoktur. Sadece 
teferruata dair birtakım konularda küçük ayrılıklar olmuştur. Bu iki imama bağlı 
olanlar birbirlerini kardeş bilir, diğerlerini sapıklıkla veya bid'atla itharn etmez­
ler. ııı 

Ünlü Osmanlı devlet adamı Girit li Sım Paşa (1844-1 895) mezhepleri 
yetmiş üç fırka hadisi doğrultusunda ele alarak fırka-i oaciye ile kastettiği EW-i 
sünnet ve'l-cemaat'ı Ebu Mansilr el-Matüridi ve Ebu'I-Hasan el-Eş'ari'ye tabi 
olanlar şeklinde tarif etmektedir. ı ıJ 

Son dönem Osmanlı alimlerinden Harpfıti, (1842-1916) mezhepler ve 
görüşlerini ele aldığı eseri Tarih-i ilm-i kelôm 'da fırka-i oaciye olarak niteledi­
ği EW-i sürınet mezhebinin selef ve Eş'ariler'den oluştuğunu söylemektedir. 114 

Ancak bu konu ınüellifin Tenkfhu '1-kelôm ve Tekmile-i tenkfhu '1-ke/ôm isimli 
eserlerinde tekrar ele alınarak tashih edilmektedir. Harpı1ti, Tenki/nı '1-kelôm 'ında 

Hz. Ebu Bekir ve Hz. Ömer'i diğer bütün sahabelerden üstün tutmak, Hz. Pey­

gamber'in damatlan Osman ve Hz. Ali'yi sevmek, Hz. Muhammed'in sahabesini 
övmek, mest üzerine mesh etmeyi caiz görmek, her iyi veya günahkar kişinin 
arkasında namaz kılınayı Ehl-i sünnet'in şiarlan olarak saymaktadır. ı ıs Ona göre 

Ehl-i sünnet'in iki büyük imaını vardır. Bunlardan biri Ebfı'l-Hasan el-Eş'ari, 

diğeri de Ebfı Mansfır el-Mati.iıidi' dir. 116 

Harpfıti'nin akıl ile ilgili değerlendirmeleri de onun Ehl-i sünnet anlayışı 

hakkında kesin bilgiler vermektedir. Ona göre, EW-i sünnet'in iki grubundan bi­
rini oluşturan Matüridiler aklı varlıkların husun ve kubuhunu idrak etmenin aracı 
olarak görmüşlerdir. EW-i sünnet'in diğer grubu olan Eş'ariler ise, bunu kabul 
etmemişlerdir. Aynı şekilde Ehl-i sünnet'ten Matüridiler marifetullah konusunda 

aklı yeterli görürken, yine Ehl-i sünnet'ten Eş'ariler aklın marifetullah konusunda 
yeterli olmayacağını söylemişlerdir. 117 Harpfıti hem Eş'ari hem de Matüridi ketarn 
geleneği alimlerini Ebl-i sünnet'in alimleri olarak zikretmektedir. ı ıs Harpı1ti Da­

rü '1-Fünfın-u Osmaru' de ketarn hocalığı yaptığı yıllarda, devrio kelruru sorunlan­
ı 12 Ahmed Ziyiieddin GümOşbiinevi, Elıl-i Sünnet İtikôdı, 8. 

1 13 Sım O iri di, Arôu '/-mi/el, (İstanbul: A.M. Şirket-i Mürenibiyye Maıbaası, 1 303), 192. 

114 AbdüllatifHarpüti, Kelôm Tarihi, tre. Muaınmer Esen, 2. Bs (Ankara: Ankara Okulu yayınlan, 2012), 84. 

ı ıs AbdüllatifHarpüti, Tenkilııı'l-kelômfi 'akôidi elıli'l-lslöm, tre. Fik.reı Karaman (isıanbul: Çelik \ayınevi , 
2016), 232. 

116 Harpüti, Ten/..ilw'l-kelôm. 175. 

1 17 Harpüti, Ten/..ilııı'l-kelôm, 188. 

118 Harpüıi, Tenl..ilııı'l-kelôm, 169, 176,239. 
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na çözüm bulmak için kapsamlı ve kuşatıcı bir eser yazma gayretine girişmiştir. 
Ç~ğdaş dinsizlere cevap vermek ve İslfun' ı savunmak amacıyla yeni bir kelanu 
arayışa yönelen ve hedef kitlesi tüm Müslümanlar olan Harpfıti'nin, Ehl-i sünnet 
kavramını, birleştirici bir kavram olarak düşündüğü muhakkaktır. · 

Osmanlı kelam birikiminin Cumhuriyet dönemine aktarılmasında önemli 
katkılan olan Seyyid Bey (1873-1925), kaza ve kader meselesini ele aldığı ese­
rinde mezhepler hakkında kısa bilgiler verdikten sonra Ehl-i sünnet'in kimliğine 
de değinmiştir. Seyyid Bey, Ehl-i sünnet'i müteakaddimfın ve mütealıhi.rfın şek­

linde ikiye ayırarak Ehl-i sünnet'in mütekaddimfınunun başta ashab ve tabillı ol­
mak üzere hicri üç yüz yılına kadarki fakihler, müçtehidler, muhakkik hadisçiler 
ve salih alimlerden oluştuğunu söylemektedir. Bu alimler Allah'ı kemal sıfatlarla 
niteleyerek, ulfıhiyetine zarar verebilecek yorumlardan ve her türlü cismanilikten 

tenzih etmiş, müteşabihleri ilam murada göre uygun olacak şekilde tevil etmişler­
dir. Ehl-i sünnet'in müteahhirfınu ise İmam Eş'ari ve İmam Matüridi'nin izinden 
gidenlerden oluşmaktadır. 119 Seyyid Bey'in Ehl-i sünnet alimlerden bahsederken 

onlann müteşabihleri Allah'ın şanına yakışacak şekilde tevil eden, teşbihe karşı 
olan alimler olduğunu söylemesi, hadisçiterden de muhakk:ik olanları bu gruba 
dahil etmesi, kendilerinin de Ehl-i sünnet ve'l-cemaat olduklannı iddia eden Se­
lefi çevretere bir reddiye niteliğindedir. 

Osmanlı Devletinin son döneminde yetişen ve Osmanlı kelam birikimini 
Türkiye Cumhuriyeti ilim dünyasına taşıyan önemli kelam alimlerinden İsmail 

Hakkı İzmirli (1869-1946), Ehl-i sünnet'i önce amme ve basse olarak ikiye ayır­
makta, Selefiyye'yi Ehl-i sünnet-i Msse, Eş'arilerle Matüridileri Ehl-i sünnet-i 

amme olarak nitelemektedir. Daha sonra Selefiyye'nin kelam metoduna karşı 
çıktığını zikreden İzmirli, kelfuni anlamda Ehl-i sünnet'in Eş'arilerle Mattiridiler 
olduğunu söylemektedir. 120 

Son devir din ve siyaset adamı Mehmet Vehbi Efendi (1862-1949) de 
itikadi fırkaları sekize ayırarak, fırka-i oaciye hadisine uygun olarak bunlardan 

sonuncusunun fırka-i oaciye olduğunu söylemektedir. Ona göre, kurtuluşta olan 
bu fırkaya kadar fırka sayısı yetmiş ikidir. Hz. Peygamberin ümmeti icabet üm­
meti ve davet ümmeti olmak üzere ikiye aynlır. icabet ümmeti Hz. Peygamber'in 

İslam davetine icabet ederek inananlar iken, davet ümmeti İslam davetine ica­
bet etmeyip, iman etmeyen diğer din mensuplandır. Hadiste Hz. Peygamberin 
"benim ümmetim yetmiş üç fırkaya aynlacaktır" demesi dalalet fırkalan için de 
bir şeref kaynağıdır. Çünkü bu bid'atçı fırkalar dalalette olsalar da icabet ümıne-

119 Seyyid Bey, Usıllii Fıkıh Derslerinden İrade, Kaza ve Kader (Istanbul: Kader Maıbaası, 1338), 118. 
120 ls mn il Hakkı İzmirli, Yeni ilm-ikelam (Ankara: Ankara Okulu yayın! an, 20 13), 9 I. 98, 99. 
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tinden yani İslam içinde sayılmışlardır. Son fırka olan kurtuluştaki fırka ise Ehl-i 

sünnet ve'l-cemaat'tir. Bunlar Matüridiyye ile Eş'ariyye'dir. UsUlde farklı olma­
dıklanndan tek fırka olarak isimlendirilir. Bunlara fırka-i oaciye denilmesinin se­
bebi, akıllanna güvenerek naslann zahirine zarar vermemeleridir. Diğer fırkalar 
da kendine fırka-i oaciye dese de, usul ile ilgili konularda açık naslan heveslerine 

uyarak te'vil etmiş ve Allah resulünün sünnetine ve ashabına muhalif olmuşlar­
dır. Bununla beraber bid'at ehlinin ebediyen cehennemlik olmadığını belirten 
Mehmet Vehbi Efendi, cehennemde bir dakika bile kalmalannın peygamberin 
hadisinin doğruluğu için yeterli olduğunu vurgulamaktadır. 121 

Diyanet İşleri başkanlığı da yapmış olan son dönem alimlerinden Ömer 
Nasubi Bilmen (1883-1971), mezhepleri fırka-i oaciye badisi çerçevesinde ele al­
maktadır. Ona göre, fırka-i oaciyeden olan alimler, bid'atten uzak, sünneti layığı 

ile temsil eden, dini naslan kendi arzusuna göre te'vil ve tahrif etmeyen ve Müs­
lümanlar arasında ayrılık çıkarmayan alimlerdir. Bu sebepten kendilerine Ehl-i 
sünnet ve'l-cemaat denilmiştir. Bunlar kitaba, sünnete ve kitap ve sünnete uygun 
olan akli delillere bağlanırlar. Bunlar Selefiyye, Matüridlyye ve Eş'ariyye'dir. 
Matüridiyye ve Eş'ariyye arasındaki anlaşmazlık usiile ait meselelerde değil, cü­
ziyata dair meselelerdedir. 122 

Yaptığı tahkik çalışmalan ile öne çıkan son dönem Osmanlı alimlerinden 

Zamd Kevseri (1879-1952) de, Selefarasında metot bakımından hadisçi-kelam­
cı şeklinde görüş ayrılığı yaşandığını Mu'tezile, Eş'ariyye ve Matüridiyye'nin 

kelam metodunu kabul ederken, Ehl-i hadis geleneğinden Selefilerin, Kur'an'ın 
zahirine ve Hz. Peygamberin sünnetine sıkı bağlılığı metot edindiğini zikretmek­

tedir. Devamında Selefileri, teşbih ve tecsim ile suçlayan Kevseri, Selefileri Ehl-i 
sünnet kapsamından çıkararak, Ehl-i sünnet'in Eş'ariler il e Matüridiler olmak 
üzere iki ekolden oluştuğunu söylemektedir. 123 

Sonuç 
Kronolojik olarak incelendiğinde Mütekaddimfin döneminde gerek Eş'ari­

ler gerekse Matüridiler kendi mezheplerinin Ehl-i sünnet olduğunu iddia etmiş­
lerdir. Bu dönemde fırak edebiyatının önemli isimleri olan Abdulkabir el-Bağ­

dadi, Ebu 'I-Muzaffer el-İsferayini istisna isimler olarak her iki geleneği Ehl-i 
sünnet olarak kabul etmişlerdir. 

121 Mebıneı Vehbi Efendi, Akôid-i hayriyye tercümesi (istanbul: Ahmet Kfunil Matbaası, 1340), 10-12. 

l 22 Ömer Nasuhi Bilmen, Muı•azzah ilm-i kelôm, 3. Bs (İstanbul: Ravza Yayınlan, 20 l 7), 21-23. 

123 İbn Asakir, Tebyimıl.izbe '1-mtifterifimô )~lıısebu ile '1-imôm Ebi '/-Hasan el-Eş 'ari, thk. Zıihid el-Kevseri 
(Kahire: el-Mektebetü'I-Ezheriyye li't-Tiir.is, el-Ceziretü li 'n-Neşr ve't-Tevz'i', 201 O) (Mubakkikin 
önsözil)l7-25. 
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Müteahhiriin döneminde Eş'ariler arasında Teftazfuıi'den itibaren, Matüri­

~ilerin de Ehl-i sünnet'e dahil olduklan konusunda fikir birliği sağlanmıştır. 
Matüridiler arasında Eş'arilerin de Ehl-i sünnet' e dahil olduklan noktasındaki fi­

kir birliğinden ise, Şemseddin es-Semerkandi'den itibaren söz edebiliriz. Bunun­

la beraber oluşan bu mutabakatlarda Ramazan b. Muhammed gibi bazı münferid 

alimierin birer istisna olarak zikredilmesi de uygun olacaktır. Eş'ariler arasında 

Matüridilerin de Ehl-i sünnet' e dahil olduklarına dair sağlanan fikir birliği XIV. 

yüzyıla denk gelmektedir. Yine Matüridi gelenek için de aynı fikir birliğinden 
XIV. yüzyıldan itibaren söz edebiliyoruz. Bu durumda Eş'aıiler ile Matüridilerin 

Ehl-i sünnet'e dahil olmalan bakımından birbirlerini aynı dönemlerde kabullen­

dikleri sonucu ortaya çıkmaktadır. 

Ehl-i sünnet kelam ekolleri olan Eş'ariliği ve Matüridiliği benimseyen 

alimierin Ehl-i sünnet'in kimliği konusundaki kanaatleri incelendiğinde ise dört 

tavırla karşılaşılmaktadır: 

Birincisi, sadece kendi mezhebini Ehl-i sünnet kabul eden anlayış tır. Eş' ari 

kelam geleneğine mensup alimlerden başta İmam Eş'ari olmak üzere Cüveyni, 

Gazzali, Id, Devvani, İbn Kavan kendi mezheplerine uyanlan yani Eş'arile­
ri Ehl-i sünnet olarak görmekte, Hanefi!Matüridileri dışlamaktadırlar. Hanefi/ 

Matüridi gelenekten de Hakim es-Semerkandi, Ebu Şekfu es-Salimi, Pezdevi, 

Ebu'l-Muin en-Nesefi, Lamişi, Babbazi ve Ramazan b. Muhammed'in kendi 

mezhep mensupiarını Ehl-i sünnet olarak görürken, Eş'arileri dışladıklan görül­

mektedir. Özellikle ınütekaddirnfin dönemi ve öncesinde Hanefi/Matüridiler ara­

sında Eş'ari geleneği Ehl-i sünnet kabul eden alimin olmaması dikkat çekicidir. 

Bununla beraber İmam Eş' ari hariç, Eş'ari fırak edebiyatı yazarlan olarak şöhret 

bulmuş alimlerinin Hanefi!Matüridileri Ehl-i sünnet olarak tanımladıklarını söy­

leyebiliriz. 

İkincisi , biri lider, diğeri lidere tabi olan mezhep olmak üzere Ehl-i sün­

net'iiı iki mezhepten oluştuğunu kabul eden anlayıştır. Bu kanaatte olanlar Ehl-i 

sünnet'in kapsamı için biri geniş, diğeri dar ve özel iki daire kabul ederek, diğer 

mezhep mensuplannı geniş daire içinde dahil ederek Ehl-i sünnet kabul etmekte, 

ama lider mezhep olarak kabul ettikleri kendi mezheplerinin mensuplarını daha 

dar ve özel daire içinde değerlendirmektedir. Bu anlayıştaki aliınlere göre, ken­

di mezheplerine mensup olanlar Ehl-i sünnet'in asıl temsilcileri olurken, diğer 

mezhep mensuplan onlan takip eden, kendilerine tabi olan ikincil unsur olarak 

görmektedir. Eş'ari gelenekten İsamuddin el-İsferayini, Hanefı!Matüridi gele­

neleten Veliyyüddin Carullah Muhammed ve Şihabuddin el-Mercani'nin tavn bu 

kategoride değerlendirilebilir. 



EŞ'ARt VE MATüRIDlLERE GÖRE EHL-İ SÜNNET'İN KiM Li Cl MESELESI 189 

Üçüncü görüş ise Ehl-i sünnet'ten bahsedilirken zikredilen "Eş'ariler" 

ifadesinin Matüridlleri de kapsarlığını kabul eden anlayıştır. Bu anlayışın bazı 
M~türidiler katında da itibar gördüğü görülmektedir. Bu tavır genellikle alan­
larında otorite metin baline gelmiş Eş'aıi kelam eserlerinin Matüridi şarih ve 

muhaşşilerince dillendirilmiştir. Molla Fenaıi, Gelenbevi ve SiyalkG.ti bu anlayışı 

kabul eden alimler arasında zilcredilebilir. 
Dördüncüsü ise Eş'ari ve Matüridl mezhepleri arasında ayının yapmadan, 

her ikisini de eşitler olarak Ehl-i sünnet olarak kabul eden anlayıştır. Eş'adler­

den Bağdadi, Ebu'I-Muzaffer el-İsferayini, Şehristanı, Razi, Amidi, Teftazani, 
Cürcani, Ebu Azbe, Zebidi, Harpı1ti bu anlayışı taşımaktadır. Matüridilerden de 
Ebu İshak Saflar, Sabfull, Şemseddin Semerkandi, Baberti, Hayali, Kesteli, Zey­

nuddin ez-Zebidi, Taşköpıizade, Kırşehri, Gümüşbanevi, Giridi Sırrı Paşa, İsmail 
Hakkı İzmirli, Mehmet Vehbi, Efendi Ömer Nasuhi Bilmen, Zahid Kevseri bu 
anlayışı kabul etmişlerdir. Bu görüşü kabul eden alimierin sayısını artırmak ve 

özellikle Osmanlıların son dönemlerinden itibaren bu anlayışın daha da yerleşti­
ğini söylemek mümkündür. Bu anlayış günümüzde EW-i sünnet telakkisinde de 
hakim olan anlayıştır 

Bu çalışma sonunda ortaya çıkan diğer dikkat çekici husus, Osmanlılar 
döneminde Eş'aıiler ile Marundllerin beraberce Ehl-i sünnet'i oluşturduğuna dair 
fikir birliğinin yerleşmeye başladığı söylenebilmekle beraber, bu iki mezhepten 
birinin ön plana çıkanlmasına şiddetle karşı çıkılmasıdır. Bu dönemde Eş'adliği 

ve Matüıidiliği eşit mezhepler olarak zikreden eseriere ve fikirlere tepki söz ko­
nusu olmazken, Eş'ariliği ön plana çıkancı ifadelere şiddetle tepki gösterilmiş­
tir. Bu durum medreselerde Eş'ari kelam eserlerinin okurulmasından hareketle 
Osmanlı'nın Eş'arileştiği iddiasına124 bir reddiye olarak düşünülebilir. Devvani 

ile İsamuddin el-İsferayin!'nin Eş'ariliği ön plana çıkaran tavırlan karşısında, 
Mercani ile Veliyyüddin Carullah Efendi'nin Matüıidi kelam geleneğinin Eş'aıi 
geleneğe göre daha üstün olduğu, bu sebeple Eş'arilerin Matüridllere tabi ol­

duklannı söylemenin gerektiği şeklindeki görüşleri bu meyanda anlaşılmalıdır. 
Yine Teftazani'nin, Matüridlliğin otorite metni olan Nesefi akaid metninin şer­
hinde, sürekli Eş'ari alimleri ve görüşlerini överek yüceltmesi karşısında Rama­

zan Efendi'nin, Teftazam'nin bu şerhi üzerine yazdığı şerhinde, Eş'arileri Ehl-i 
sünnet olmamakla suçlaması da bu konudaki bir tepkinin tezahürü olarak değer­
lendirilmelidir. 

124 Teftiizıi.ni, Şerlııt'l-akôid, tre. Süleyman Uludağ, 7. Bs. (İstanbul: Dergab Yayınları, 2005), Mütercimin 
girişi, 31. 
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Özellikle şerh ve haşiye ürünü Matüridi eserlerde Ehl-i sünnet'in kimliği 

tartışılırken tepkisel bir tavrın ortaya çıktığı gözlemlenmektedir. Matüridi alim­

lerin böyle tepkisel bir hareket içinde olmasının sebebi ise bu alimlerin, otorite 

kelam metinleri olarak Osmanlı medreselerinde okutulan Eş'ari eserlerini şerh 

eden, başiye yazan konumunda bulunmalarıdır. Kendi mezhebini kollayan bir 

tavır içindeki Eş'ari eserlerde ilgili ifadeleri gören Matüridi alimler, ister istemez 

bu ifadelere tepki göstermek ve kendi mezheplerini müdafaa .etmek durumunda 

kalmışlardır. 
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